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บทที่ 1 

บทน า 

 

ชื่อหัวข้อเอกัตศึกษา 

“แนวทางการก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานเพื่อ

วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษี : กรณีศึกษาประโยชน์เกื้อกูลเพื่ออ านวยความสะดวกในการปฏิบัติงาน” 

( Guidelines for Setting Criteria to Consider the Value of Benefits Due to 

Employment for Tax Purposes : Case Study of Benefit in Kind) 

 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

เนื่องด้วยรัฐบาลจ าเป็นต้องใช้งบประมาณจ านวนมหาศาลในการบริหารประเทศและจัดท า

บริการสาธารณะหรือจัดให้มีสาธารณูปโภคต่างๆ ภาษีเป็นหนึ่งในเครื่องมือเพ่ือการหารายได้ของ

รัฐบาลที่ส าคัญที่สุด โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีจากแหล่งเงินได้ ซึ่งสามารถจัดเก็บได้โดยตรงจากผู้มี

เงินได้ ไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบของเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดก็ตาม และเป็นภาษีประเภทที่รัฐ

สามารถจัดเก็บได้ง่ายที่สุดด้วย  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลทั่วไปที่มีรายได้รวมทั้งสิ้นตลอดปีภาษี

นั้นถึงเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดว่าเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ ดังนั้น เพ่ือความยุติธรรม และมิให้เกิด

ความเหลื่อมล้ าทางสังคม การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานี้จึงขึ้นอยู่กับเงินได้ของแต่ละบุคคล หาก

บุคคลมีเงินได้น้อยจะเสียภาษีในอัตราต่ า แต่หากมีเงินได้มากจะต้องเสียภาษีในอัตราสูง เรียกว่า ภาษี

อัตราก้าวหน้า หรือ ภาษีแบบขั้นบันได 

เงินได้ที่จะต้องน ามาค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น เรียกว่า เงินได้พึงประเมิน 

อันได้แก่ เงิน ทรัพย์สินซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน ประโยชน์ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน ตาม 

มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีที่ได้รับเงินได้จากการจ้างแรงงาน ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน 

ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการ

ได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใดๆซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องช าระ 
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และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ถือเป็นเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 1 ตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) ได้บัญญัติถึงเงินได้อันเนื่องมาจากการจ้างแรงงานไว้จ านวน

หนึ่งเพื่อเป็นตัวอย่างส าหรับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่เนื่องจากสินจ้างหรือค่าตอบแทน

ในการท างาน ไม่ได้อยู่ในรูปแบบของเงินตราแต่เพียงอย่างเดียว อาจอยู่ในรูปแบบอ่ืนๆนอกเหนือจาก

ที่บัญญัติไว้ ฉะนั้น เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างครบถ้วนและมีประสิทธิภาพ จึงจ าเป็นต้อง

บัญญัติค าว่า “ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” ไว้ในตอนท้ายของ มาตรา 40 (1)  

อย่างไรก็ดี ค าว่า “ประโยชน์ใดๆ” ตาม มาตรา 40 (1) นี้ มีขอบเขตเพียงใด และหมายถึง

ประโยชน์ในลักษณะใด ไม่มีกฎหมายก าหนดนิยามไว้อย่างแจ้งชัด มีเพียง มาตรา 39 ที่นิยาม ค าว่า 

“เงินได้พึงประเมิน” ให้หมายความรวมถึง ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน 

เท่านั้น จึงเป็นหน้าที่ของผู้เสียภาษีที่จะต้องพิจารณาด้วยตนเองในเบื้องต้นว่า ประโยชน์ที่ตนได้รับมา

จากนายจ้างเนื่องจากการแรงงานนั้น ถือเป็นประโยชน์ใดๆซึ่งอาจค านวณได้เป็นเงินหรือไม่ หากถือ

เป็นประโยชน์เพ่ิมเติมใดๆซึ่งสามารถค านวณเป็นเงินได้แล้ว ผู้นั้นมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการและ

น ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

โดยปกติทั่วไป ตามสัญญาจ้างแรงงาน ลูกจ้างจะได้รับสินจ้างตอบแทนการท างานในรูปของตัว

เงินเป็นรายเดือนประจ าทุกเดือน เรียกว่า เงินเดือน ซึ่งลูกจ้างสามารถน าไปใช้ได้อย่างอิสระตามความ

ต้องการและความจ าเป็นในการด ารงชีพ นอกจากนั้น ลูกจ้างอาจได้รับทรัพย์สิน ประโยชน์ สิทธิ หรือ

บริการใดๆ นอกเหนือจากเงินเดือน หรือที่เรียกว่า “สวัสดิการ” โดยนายจ้างมอบให้เพ่ือสร้างขวัญและ

ก าลังใจในการท างานของลูกจ้าง และรักษาให้ลูกจ้างคงอยู่ปฏิบัติงานแก่องค์กรอย่างยาวนาน 

ส าหรับสิ่งที่จะถือว่าเป็นสวัสดิการได้นั้น จะต้องเป็นสิ่งที่ทางองค์กรมีระเบียบ ประกาศ หรือ

ข้อบังคับ ก าหนดไว้อย่างชัดแจ้ง โดยไม่เลือกปฏิบัติเฉพาะแก่ลูกจ้างบางต าแหน่ง สมาชิกขององค์กร

ทุกคนจะต้องได้รับสวัสดิการนั้นๆอย่างเท่าเทียมกันทุกคน ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ ทรัพย์สิน สิทธิ หรือ

บริการอ่ืนใด ที่ลูกจ้างได้รับในฐานะที่เป็นผู้ปฏิบัติงานในองค์กรดังกล่าว 

อนึ่ง นายจ้างจะต้องจัดให้มีสวัสดิการหรือสิทธิประโยชน์ใดๆแก่ลูกจ้างทุกคนในองค์กรอย่างเท่า

เทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ มิฉะนั้น อาจเกิดความแตกแยกในระหว่างสมาชิกองค์กรด้วยกัน และความ

แตกแยกดังกล่าวอาจส่งผลต่อประสิทธิภาพการท างานของลูกจ้าง ยิ่งไปกว่านั้น องค์กรอาจไม่สามารถ

รักษาบุคลากรที่มีความสามารถไว้ได้ 
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นอกจากสวัสดิการแล้ว ยังมีกรณีค่าตอบแทนที่ราชการมอบให้แก่ข้าราชการ หรือที่เรียกว่า 

“ประโยชน์เกื้อกูล” เช่น ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ ค่าเช่าบ้าน เงินตอบแทนการปฏิบัติงาน

นอกเวลาราชการ รถประจ าต าแหน่ง และโทรศัพท์มือถือ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง กรณีรถประจ าต าแหน่ง 

ตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. 2523 ซึ่งจะต้องเป็นข้าราชการระดับสูง

เท่านั้น จึงจะมีสิทธิได้รับประโยชน์ดังกล่าว 

อย่างไรก็ตาม แม้จะมีระเบียบ ประกาศ หรือข้อบังคับใดๆ ขององค์กรก าหนดไว้ให้มี

สวัสดิการหรือประโยชน์เกื้อกูลก็ตาม แต่หากว่าลูกจ้างได้รับซึ่งสิทธิประโยชน์ ใดๆจากนายจ้าง และ

สิทธิประโยชน์นั้นสามารถค านวณเป็นเงินได้ ลูกจ้างจะต้องเสียภาษีจากมูลค่าของสิทธิประโยชน์นั้น

ด้วย เว้นแต่จะมีกฎหมายก าหนดให้สิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างนั้นเป็นเงินได้ที่ได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตาม มาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร หรือ กฎกระทรวง ฉบับที่ 

126 (พ.ศ. 2509) หรือมีกฎหมายก าหนดให้ลูกจ้างผู้นั้นเป็นบุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา จึงไม่ต้องเสียภาษีส าหรับการนั้น 

   ปัญหามีว่า การที่ข้าราชการหรือผู้บริหารระดับสูงได้รับรถประจ าต าแหน่ง จะถือเป็นประโยชน์

เพ่ิมเติมใดๆนอกเหนือจากค่าจ้างแรงงาน และอยู่ในบังคับต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาหรือไม่ เนื่องจากรถประจ าต าแหน่งมีลักษณะและเงื่อนไขแตกต่างจากรถส่วนกลางอย่าง

สิ้นเชิง ซึ่งรถส่วนกลางมีไว้เพ่ือกิจการอันเป็นส่วนรวมของส่วนราชการ แต่รถประจ าต าแหน่งมอบให้แต่

เฉพาะผู้บริหารระดับสูงขององค์กรเท่านั้น มิได้ให้สิทธิเป็นการทั่วไปแก่พนักงานทุกคนในองค์กร อีกท้ัง 

ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. 2523 ได้ก าหนดข้อปฏิบัติเกี่ยวกับการใช้รถประจ า

ต าแหน่ง โดยให้ผู้บริหารระดับสูงสามารถใช้รถประจ าต าแหน่งที่ได้รับดังกล่าว “เพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็น

และเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการและสังคม” จึงเป็นที่น่าสังเกตว่า การใดจะ

ถือว่าจ าเป็นและเหมาะสม และการใช้รถประจ าต าแหน่งเพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็นและเหมาะสมนี้ 

หมายความเฉพาะเพ่ือการใช้ในการปฏิบัติหน้าที่เท่านั้น หรือรวมถึงการใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวด้วย  

ทั้งนี้ ไม่ปรากฏว่า มาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509) ได้ก าหนดให้รถประจ าต าแหน่งได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา แต่หากเป็นกรณีที่องค์กรจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่ง 
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ศาลฎีกา วินิจฉัยให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

(ค าพิพากษาฎีกาท่ี 7535/2554)1 

นอกจากกรณีรถประจ าต าแหน่งแล้ว ยังมีกรณีโทรศัพท์มือถือของทางราชการที่อนุมัติให้ใช้

เป็นรายบุคคล ซึ่งไม่ปรากฏว่า หลักเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์และการใช้ประโยชน์จากสิทธิ

ประโยชน์เช่นว่านี้เป็นไปตามกฎหมายหรือระเบียบฉบับใด เนื่องจากส านักงานคณะกรรมการ

ข้าราชการพลเรือนระบุไว้แต่เพียงว่า “กฎหมายที่เกี่ยวข้อง”2 เท่านั้น จึงเป็นที่น่าสังเกตว่า บุคลากร

ระดับต าแหน่งใดมีสิทธิได้รับโทรศัพท์มือถือและมีขอบเขตการใช้งานมากน้อยเพียงใด สิทธิประโยชน์

ดังกล่าวรวมถึงค่าบริการโทรศัพทท์ี่องค์กรเป็นผู้จ่ายให้ด้วยหรือไม่ 

ในต่างประเทศ ได้แก่ สหราชอาณาจักร เรียกประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง

นอกเหนือจากเงินเดือนหรือค่าจ้างแรงงานว่า “Benefit in Kind” ซึ่งลูกจ้างจะต้องเสียภาษีส าหรับ

สิทธิประโยชน์ที่ได้รับนั้น และมีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์นั้นเพ่ือ

วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีด้วย เว้นแต่สิทธิประโยชน์ดังกล่าวจะเข้าลักษณะที่ได้รับยกเว้นไม่ต้อง

เสียภาษี ได้แก่ สิทธิประโยชน์ที่มีมูลค่าน้อยกว่า 50 ปอนด์ สิทธิประโยชน์ที่ไม่ใช่เงินสดหรือบัตรก านัล

เงินสด สิทธิประโยชน์ที่ไม่ใช่รางวัลหรือโบนัสส าหรับการตอบแทนการท างาน สิทธิประโยชน์ที่มิใช่

ส่วนหนึ่งของสัญญาการจ้างแรงงาน สิทธิประโยชน์ที่มิใช่การเสียสละเงินเดือน 

ส าหรับกรณีรถประจ าต าแหน่งที่ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษี จะต้องเป็นกรณีที่รถยนต์

ดังกล่าวมีไว้เพ่ือใช้ในกิจการเท่านั้น ไม่สามารถน ามาใช้งานเพ่ือการส่วนตัวได้ และลูกจ้างไม่ได้ใช้

รถยนต์ดังกล่าวเพ่ือการส่วนตัว นอกจากนี้ สหราชอาณาจักรยังมีมาตรการในการตรวจวัดค่า

คาร์บอนไดออกไซด์เพ่ือใช้ในการพิจารณามูลค่าในการจัดเก็บภาษีจากผู้ที่ใช้รถยนต์ประจ าต าแหน่ง

เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวโดยเฉพาะ  หรือกรณีโทรศัพท์มือถือ จะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีก็ต่อเมื่อ

โทรศัพท์มือถือยังคงเป็นกรรมสิทธิ์ของนายจ้าง โดยลูกจ้างจะได้รับยกเว้นภาษีเพียง 1 เครื่องเท่านั้น 

หากลูกจ้างได้รับมากกว่า 1 เครื่อง จะต้องเสียภาษีส าหรับเครื่องที่ 2 เป็นต้นไป และสัญญาการ

ให้บริการโทรศัพท์จะต้องเป็นสัญญาระหว่างนายจ้างและผู้ให้บริการโทรศัพท์ หากเป็นสัญญาระหว่าง

ลูกจ้างและผู้ให้บริการโทรศัพท์จะไม่ได้รับยกเว้นภาษี ข้อยกเว้นนี้ ให้ใช้แก่กรณสีมาร์ทโฟนด้วย 

                                                           
1
 ศาลฎีกา, ค าพิพากษาฎีกาที่ 7535/2554[ออนไลน์], 2554. แหล่งที่มา http://deka.supremecourt.or.th/search 

2 ส านักงาน ก.พ., สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูลของข้าราชการ[ออนไลน์]. แหล่งที่มา 

https://www.ocsc.go.th/compensation/สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูล 

http://deka.supremecourt.or.th/search
https://www.ocsc.go.th/compensation/%E0%B8%AA%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%AA%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%82%E0%B8%A2%E0%B8%8A%E0%B8%99%E0%B9%8C%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%B9%E0%B8%A5
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อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังไม่มีหลักเกณฑ์ที่เหมาะสมและชัดเจนในการพิจารณามูลค่าของ

สิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานเพ่ือวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีครอบคลุมถึงรถประจ า

ต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือ และเพ่ือให้สอดคล้องกับประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ที่บัญญัติให้เงินได้

พึงประเมินหมายความรวมถึงประโยชน์ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน ด้วยเหตุนี้ จึงสมควรศึกษาแนว

ทางการในการก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

เพ่ือให้เกิดความเสมอภาคและเท่าเทียมกันในหมู่สมาชิกองค์กร และน าไปสู่แนวทางในการจัดเก็บ

ภาษีอากรส าหรับการมอบประโยชน์เกื้อกูลให้แก่บุคลากร และให้ผู้ที่ได้รับประโยชน์เกื้อกูลเข้าใจและ

สามารถยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีได้อย่างถูกต้อง มิฉะนั้น หากกรมสรรพากรตรวจสอบพบใน

ภายหลัง จะต้องถูกประเมินภาษีย้อนหลังซึ่งเป็นโทษต่อตัวผู้เสียภาษีเองอีกด้วย แม้ผู้เสียภาษีจะมิได้มี

เจตนาหลีกเลี่ยงใดๆก็ตาม 

 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1.2.1 ศึกษาปัญหากรณีที่จะถือว่าเป็นประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

ตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

1.2.2 ศึกษาแนวทางในการประเมินมูลค่าการใช้รถยนต์ประจ าต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือที่

อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว 

1.2.3 เพ่ือเสนอแนะแนวทางและมาตรการในการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีจากการใช้

รถยนต์ประจ าต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว 

 

1.3 ขอบเขตของการศึกษา 

เอกัตศึกษาฉบับนี้ มีขอบเขตการศึกษาเฉพาะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเกี่ยวกับเงินได้พึง

ประเมินเนื่องจากการจ้างแรงงาน ตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ในการพิจารณามูลค่า

ของการใช้ประโยชน์ส่วนตัวจากประโยชน์เกื้อกูลซึ่งได้รับเฉพาะผู้บริหารระดับสูงขององค์กรเท่านั้น 

โดยเฉพาะรถยนต์ประจ าต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคล 
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1.4 สมมติฐานของการวิจัย 

กรณีที่องค์กรมอบสิทธิประโยชน์ใดๆให้แก่บุคลากรเพ่ืออ านวยความสะดวกในการปฏิบัติงาน

นั้น หากมีการน าไปใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวย่อมเข้าลักษณะเป็นประโยชน์เพ่ิมเติมที่ผู้นั้นได้รับเนื่องจาก

การจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังไม่มีหลักเกณฑ์ที่เหมาะสมในการ

พิจารณาขอบเขตและมูลค่าของสิทธิประโยชน์ที่ถือเป็นเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน โดยเฉพาะอย่าง

ยิ่งกรณีรถประจ าต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคล จึงสมควรพัฒนาหลักเกณฑ์

ดังกล่าวให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้นเพ่ือเป็นฐานในการจัดเก็บภาษ ี

 

1.5 วิธีด าเนินการวิจัย 

งานวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงเปรียบเทียบ (Comparative Research) เพ่ือพัฒนากฎหมาย โดย

ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายไทยและกฎหมายต่างประเทศ และศึกษาค้นคว้า รวบรวม ข้อมูลจาก

ประมวลรัษฎากร ระเบียบ ประกาศ หนังสือค าอธิบายกฎหมาย ค าพิพากษาฎีกา หนังสือตอบข้อ

หารือกรมสรรพากร และบทความ เพ่ือวิเคราะห์ประเด็นปัญหา พร้อมทั้งเสนอแนะแนวทางที่

เหมาะสมส าหรับประเทศไทย 

 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

1.6.1 เพ่ือให้เข้าใจความหมายของค าว่า “ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้าง

แรงงาน” ตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร และหลักเกณฑ์ที่กรมสรรพากรและศาลฎีกาใช้

เป็นแนวทางพิจารณาในการจัดเก็บภาษจีากประโยชน์เกื้อกูลที่ได้รับนอกเหนือจากเงินได ้

1.6.2 เพ่ือทราบถึงแนวทางในการประเมินมูลค่าการใช้ประโยชน์ส่วนตัวจากรถยนต์ประจ า

ต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลที่องค์กรมอบให้แก่เฉพาะผู้บริหารระดับสูง 

เพ่ือวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษี 

1.6.3 เพ่ือประโยชน์แก่การก าหนดหลักเกณฑ์และมาตรการในการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บ

ภาษีจากการใช้รถยนต์ประจ าต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลเพ่ือประโยชน์

ส่วนตัว และเพ่ือประโยชน์แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีอย่างถูกต้อง 
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บทที่ 2 

หลกัการการจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานของประเทศไทย 

 

2.1 หลักการทั่วไป 

2.1.1 เงินได้พึงประเมินตาม มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดนิยามไว้ว่า ค าว่า “เงินได้พึงประเมิน หมายความ

ว่า เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได้ที่กล่าวนี้ให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน 

หรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออก

แทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย”3 

“เงิน” หมายถึง เงินตราไทยหรือเงินตราต่างประเทศที่ได้รับ  หากได้รับเป็นเงินตรา

ต่างประเทศ ให้ใช้ อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชย์ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย ว่าด้วย การ

ธนาคารพาณิชย์ที่ได้ประกาศไว้ในการค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวัน หรือ

อัตราอ้างอิงประจ าวันที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศไว้เป็นอัตราแลกเปลี่ยนในการค านวณ

เงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวัน ในการค านวณเป็นเงินตราไทย 4 ตามประกาศ

กระทรวงการคลัง เรื่อง อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตาม มาตรา 9 แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

“ทรัพย์สินซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน” หมายถึง ทรัพย์สินตามความหมายในประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1375 และ มาตรา 1386 ซึ่งอาจมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างก็ได้ แต่ต้อง

เป็นสิ่งที่ได้รับและสามารถคิดค านวณได้เป็นเงินเป็นส าคัญ7 

                                                           
3 ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 

4 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร,  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556(กรุงเทพมหานคร: เรือนแก้วการพิมพ์, 2556), หน้า 11. 
5 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 137 “ทรัพย์ หมายความว่า วัตถุมีรูปร่าง” 
6 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 138 “ทรัพย์สิน หมายความรวมทั้งทรัพย์และวัตถุไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจมีราคาและอาจ

ถือเอาได้” 
7 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร,  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556, หน้า 12. 
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“ประโยชน์ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน” หมายถึง ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งไม่ใช่เงิน 

หรือทรัพย์สิน และประโยชน์ดังกล่าวสามารถคิดค านวณได้เป็นเงิน8 

 

2.1.2 เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้มีเงินได้ทั้งหมด 8 ประเภท เงินได้แต่ละ

ประเภทมีวิธีหักค่าใช้จ่ายและการหักภาษี ณ ที่จ่ายแตกต่างกันไป เพ่ือความเหมาะสมส าหรับรายได้

แต่ละประเภท 

หนึ่งในเงินได้ทั้งแปดนั้น ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ตาม มาตรา 40 (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร กล่าวคือ “เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ ยง 

โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่

นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใดๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องช าระ และเงิน 

ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน”9  

“เงินเดือน” (Salary) หมายถึง สินจ้างที่นายจ้างจ่ายให้กับลูกจ้าง และลูกจ้างได้รับเป็น

ประจ าทุกเดือน และมีลักษณะถาวร10 

“ค่าจ้าง” (Wage) หมายถึง สินจ้างที่มีลักษณะชั่วคราว อาจจ่ายเป็นรายเดือนหรือจ่ายตาม

ปริมาณผลส าเร็จของงานในระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง11 เช่น รายวัน รายชั่วโมง เป็นต้น 

“เบี้ยเลี้ยง” (Perdiem) หมายถึง เงินที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง กรณีที่ลูกจ้างต้องไป

ปฏิบัติงานนอกสถานที่ เช่น ค่าอาหาร ค่ารถ เป็นต้น12 

“โบนัส” (Bonus) หมายถึง เงินรางวัลที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างเป็นพิเศษ นอกจากสินจ้าง

ตามปกติ เมื่อสถานประกอบการมีก าไร โดยการจ่ายเงินโบนัสนี้ เป็นการจ่ายให้แก่ลูกจ้างทุกคนของ

สถานประกอบการนั้นๆ13 

                                                           
8 เร่ืองเดียวกัน 
9 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) 
10 เพ่ิมบุญ แก้วเขียว,  การบริหารภาษีทรัพยากรมนุษย์(กรุงเทพมหานคร: ธนธัชการพิมพ์, 2551), หน้า 82. 
11 เร่ืองเดียวกัน 
12 เร่ืองเดียวกัน 
13 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 82-83. 
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“เบี้ยหวัด” (Bounty) หมายถึง เงินตอบแทนที่ให้เพ่ือเป็นบ าเหน็จความชอบในราชการ

ทหาร และมีลักษณะเป็นเงินรายปี14 

“บ าเหน็จ” (Gratuity) “บ านาญ” (Pension) หมายถึง เงินที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง

ภายหลังการจ้างแรงงานสิ้นสุดลง เพ่ือตอบแทนผลงานที่ลูกจ้างได้ปฏิบัติมาตลอดเวลาท างาน ทั้งนี้ 

กรณีบ าเหน็จ นายจ้างจะจ่ายให้เป็นเงินก้อนทั้งจ านวนในคราวเดียว ต่างจากกรณีบ านาญ ซึ่งแบ่งจ่าย

เป็นงวดๆ ตลอดชีวิตของลูกจ้าง15 

“เงินค่าเช่าบ้าน” (House Rent Allowance) หมายถึง เงินที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างในอัน

ที่ลูกจ้างจะต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าเพ่ือเป็นค่าเช่าบ้าน16 

“เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า (Monetary 

Value of Rent-Free Residence Provided by an Employer) หมายถึง กรณีท่ีนายจ้างจัดบ้านให้

ลูกจ้างอยู่ฟรี โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ซึ่งสามารถค านวณมูลค่าที่ลูกจ้างได้รับได้ตาม ค าสั่งกรมสรรพากร 

ที่ ป. 23/2533 ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ที่เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวปฏิบัติ เรื่อง การก าหนดมูลค่า

ของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่าเป็นเงินได้พึงประเมิน ดังนี้ 
 

ข้อ 1 กรณีลูกจ้างได้อยู่บ้านของนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่า ให้ก าหนดมูลค่า

จากการนี้เป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ของ

ลูกจ้าง ดังต่อไปนี้ 

(1) กรณีลูกจ้างได้อยู่บ้านของนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่า ให้ค านวณ

ประโยชน์เพ่ิมจากการนี้เป็นเงินได้พึงประเมินในอัตราร้อยละ 20 ของเงินเดือนหรือ

ค่าจ้างรวมทั้งเงินเพ่ิมตลอดปี (ถ้ามี) โดยไม่รวมเงินโบนัสที่จ่ายเป็นรายปี 

(2) กรณีลูกจ้างหลายคนได้บ้านของนายจ้างหลังเดียวอยู่รวมกันโดย

ไม่เสียค่าเช่า ให้ค านวณประโยชน์เพ่ิมตามเกณฑ์ใน (1) เป็นเงินได้พึงประเมินของ

ลูกจ้างแต่ละคน 

                                                           
14 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 83. 
15 เร่ืองเดียวกัน 
16 เร่ืองเดียวกัน 
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(3) กรณีลูกจ้างหลายคนได้บ้านของนายจ้างหลังเดียวอยู่รวมกันโดย

ไม่เสียค่าเช่าตาม (1) ไม่ว่าจะเป็นการโต้แย้งในชั้นการตรวจสอบไต่สวนหรือในชั้น

อุทธรณ์ก็ตาม ให้เจ้าพนักงานประเมินท าการประเมินค่าเช่าของบ้านนั้น ๆ ว่า

สมควรให้เช่าได้ตามปกติปีละเท่าใด และให้ท าบันทึกการประเมินไว้เป็นหลักฐาน

แล้วรายงานขอความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากร และใหถือว่าค่าเช่าบ้านที่ได้

ท าการประเมินนี้เป็นเงินได้ของลูกจ้างที่จะน ามาท าการประเมินหรือพิจารณาชี้ขาด

ของเจ้าหน้าที่ผุ้พิจารณาอุทธรณ์ แล้วแต่กรณี และให้ถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณ

เงินได้ในปีภาษีต่อไปด้วย เว้นแต่มีข้อเท็จจริงหรือสภาพของบ้านเปลี่ยนแปลงไป 

(4) กรณีลูกจ้างหลายคนได้บ้านของนายจ้างตาม (3) หลังเดียวอยู่

รวมกัน ให้เฉลี่ยค่าเช่าบ้านที่ประเมินได้ตาม (3) เป็นเงินได้ของลูกจ้างแต่ละคนตาม

ส่วนของเงินเดือนหรือค่าจ้างรวมทั้งเงินเพ่ิมตลอดปี (ถ้ามี) โดยไม่รวมเงินโบนัสที่

จ่ายเป็นรายปี และให้ถือว่าค่าเช่าบ้านที่ได้ท าการประเมินนี้เป็นเงินได้ของลูกจ้างที่

จะน ามาท าการประเมินหรือพิจารณาชี้ขาดของเจ้าหน้าที่ผู้พิจารณาอุทธรณ์ แล้วแต่

กรณี และให้ถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณเงินได้ในปีภาษีต่อไปด้วย เว้นแต่มี

ข้อเท็จจริงหรือสภาพของบ้านเปลี่ยนแปลงไป 

(5) กรณีลูกจ้างได้อยู่บ้านของนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่าและเป็นบ้านที่

นายจ้างได้ไปเช่าจากบุคคลอ่ืนมาอีกต่อหนึ่ง ให้ค านวณประโยชน์เพ่ิมจากการนี้เป็น

เงินได้พึงประเมินตามค่าเช่าที่นายจ้างได้จ่ายไปจริง 

(6) กรณีลูกจ้างหลายคนได้บ้านของนายจ้างตาม (5) อยู่รวมกัน ให้

เฉลี่ยค่าเช่าบ้านที่นายจ้างได้จ่ายไปจริงตาม (5) เป็นเงินได้ของลูกจ้างแต่ละคนตาม

ส่วนของเงินเดือนหรือค่าจ้าง รวมทั้งเงินเพ่ิมตลอดปี (ถ้ามี) โดยไม่รวมเงินโบนัสที่

จ่ายเป็นรายปี 

ข้อ 2 ในกรณีนายจ้างได้เช่าบ้านให้เป็นที่พักอาศัยของพนักงาน ซึ่งด ารง

ต าแหน่งระดับบริหาร โดยนายจ้างเป็นผู้ออกค่าเช่าและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เช่น ค่า

น้ าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าคนสวน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ภายในบ้าน แม้ต่อมาพนักงาน

ผู้นั้นหรือนายจ้างจะได้ใช้บ้านดังกล่าวส่วนหนึ่งเป็นสถานที่ประชุมและปรึกษาหารือ

กิจการของนายจ้างตลอดจนการจัดงานเลี้ยงรับรองลูกค้าส าคัญ ๆ ของนายจ้างเป็น
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ครั้งคราว ถือได้ว่าค่าเช่าบ้านและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่นายจ้างจ่ายไปเป็นประโยชน์ที่

พนักงานผู้นั้นได้รับทั้งสิ้น พนักงานผู้นั้นจะต้องน าประโยชน์ที่ได้รับทั้งหมดมารวม

ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย17 

“เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใดๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องช าระ” (Payment made by an 

employer for settlement of any obligation due from an employee) หมายถึง เงินที่นายจ้าง

จ่ายช าระแทนลูกจ้างส าหรับหนี้เงินกู้ระหว่างลูกจ้างกับบุคคลภายนอก และเงินที่ลูกจ้างจ่ายเพ่ือเป็น

ค่าตอบแทนในการซื้อสินค้าหรือบริการส าหรับตัวลูกจ้างเองและครอบครัวของลูกจ้าง ซึ่งถือเป็น

ประโยชน์เพิ่มของลูกจ้าง18 

“เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้ เนื่องจากการจ้างแรงงาน” (Any money, 

property or benefits derived by virtue of hire of service) ในส่วนนี้ แสดงให้เห็นว่า การจ้าง

แรงงานนั้น ลูกจ้างอาจได้รับค่าตอบแทนในรูปแบบที่ไม่ใช่ตัวเงิน ซึ่งจะต้องพิจารณาต่อไปว่า

ค่าตอบแทนดังกล่าวนั้นถือเป็นเงินได้พึงประเมินหรือไม่ 

 

2.2 การจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

2.2.1 ความหมายของสทิธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและประโยชน์เกื้อกูล 

เมื่อพิจารณา มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว พบว่า เงินได้พึงประเมิน หมายถึง เงินได้

ทุกประเภท และให้รวมถึง ทรัพย์สิน และประโยชน์อย่างอ่ืน ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงินด้วย แต่

เนื่องจาก มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานหมายความ

รวมถึง “ประโยชน์ใดๆบรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” ด้วย จึงต้องพิจารณาต่อไปว่า ค าว่า 

“ประโยชน์ใดๆ” ในที่นี้ มีขอบเขตเพียงใด หมายความรวมถึงสวัสดิการหรือประโยชน์เกื้อกูลต่างๆที่

พนักงานหรือลูกจ้างได้รับด้วยหรือไม่ 

อย่างไรก็ตาม การที่กฎหมายก าหนดนิยามค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” และ “ประเภทของเงิน

ได้พึงประเมิน” ไว้อย่างกว้างเช่นนี้ เพ่ือต้องการจัดเก็บภาษีจากรายได้นั้น ไม่ว่ารายได้ดังกล่าวจะอยู่

                                                           
17 กรมสรรพากร, ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 23/2533 เร่ือง การก าหนดมูลคา่ของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า

เป็นเงินได้พึงประเมิน[ออนไลน์], 2557. แหล่งที่มา https://www.rd.go.th/publish/3611.0.html 
18 เพ่ิมบุญ แก้วเขียว,  การบริหารภาษีทรัพยากรมนุษย์, หน้า 85. 
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ในรูปแบบใด ดังนั้น ผู้ใดที่มีเงินได้ ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใด ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน อัน

เนื่องมากจากการแรงงาน จะต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย 

เนื่องจากตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) บัญญัติให้ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

รวมถึงประโยชน์ใดๆบรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงานด้วย แต่ไม่ปรากฏว่าประมวลรัษฎากรได้

นิยามความหมายของ ค าว่า “ประโยชน์ใดๆ” ไว้อย่างชัดแจ้ง จึงเป็นปัญหาว่า ค าว่า “ประโยชน์ใดๆ” 

ตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรนี้ มีความหมายว่าอย่างไร มีขอบเขตในการใช้บังคับเพียงใด 

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณานิยามของ ค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ตาม มาตรา 39 แห่ง

ประมวลรัษฎากรแล้ว พบว่า กฎหมายมีเจตนารมณ์ให้ ค าว่า “ประโยชน์ใดๆ” นี้ หมายถึง ประโยชน์

เพ่ิมเติมใดๆท่ีนายจ้างให้กับลูกจ้างซึ่งสามารถค านวณได้เป็นเงิน แต่ก็ยังไม่สามารถสรุปได้ว่าประโยชน์

ลักษณะใดบ้างที่จะถือเป็นเงินได้พึงประเมินเนื่องจากการจ้างแรงงาน ตาม มาตรา 40 (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

สัญญาจ้างแรงงานเป็นสัญญาต่างตอบแทน ซึ่งคู่สัญญาฝ่ายหนึ่ง เรียกว่า นายจ้าง และ

คู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง เรียกว่า ลูกจ้าง โดยลูกจ้างตกลงท างานให้แก่นายจ้างและนายจ้างตกลงจ่าย

สินจ้างหรือค่าจ้างตอบแทนการท างานให้แก่ลูกจ้าง ส าหรับ “สินจ้างหรือค่าจ้าง” นั้น ไม่ปรากฏว่า

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ก าหนดให้ต้องเป็นตัวเงินเท่านั้น แต่ มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติ

คุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ก าหนดว่า ค่าจ้างจะต้องเป็นเงินเท่านั้น ฉะนั้น การที่ลูกจ้างได้รับสิ่งของ

จากนายจ้างเพ่ือตอบแทนการท างาน สิ่งของดังกล่าวไม่ถือว่าเป็นค่าจ้างตามพระราชบัญญัติคุ้มครอง

แรงงานฯ19 

อนึ่ง ในการจ้างแรงงานนั้น ลูกจ้างอาจได้รับประโยชน์ สิทธิ หรือบริการใดๆ นอกเหนือจาก

สินจ้างที่อยู่ในรูปตัวเงิน เรียกว่า “สวัสดิการ” (Welfare) ซึ่งเป็นสิ่งที่นายจ้างมอบให้แก่ลูกจ้างเพ่ือ

อ านวยความสะดวกแก่การปฏิบัติงานของลูกจ้างและเพ่ือให้ลูกจ้างมีสภาพความเป็นอยู่ในการท างาน

                                                           
19 เพ่ิมบุญ แก้วเขียว,  เคล็ดลับการวางแผนภาษี บัญชี และแรงงาน “สวัสดิการพนักงาน”(กรุงเทพมหานคร: ธรรมนิติ เพรส, 

2552),  หน้า 26-28. 
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ที่ดีขึ้น20 และเป็นการสร้างขวัญก าลังใจให้กับลูกจ้างในการปฏิบัติหน้าที่ ตลอดจนเป็นการจูงใจและ

รักษาบุคคลเหล่านั้นให้คงอยู่ท างานคู่กับองค์กรต่อไป21 

อย่างไรก็ดี แม้สวัสดิการจะไม่ถือเป็นสินจ้างตามความในพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฯ 

แต่ไม่ได้หมายความว่าสวัสดิการดังกล่าวจะไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ในเชิงกฎหมายภาษีอากรและแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร จะพิจารณาจากข้อยกเว้นของกฎหมาย

เป็นส าคัญ การที่สวัสดิการจะได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา จะต้องเป็นกรณีที่กฎหมายบัญญัติรับรองไว้อย่างชัดแจ้ง หากพิจารณาแล้ว ไม่มีกฎหมาย

ก าหนดยกเว้นไว้ ลูกจ้างที่ได้รับมอบสวัสดิการดังกล่าวจากนายจ้างจะต้องน าสวัสดิการดังกล่าวไป

แสดงในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ด้วย เพราะถือว่าเป็นประโยชน์เพิ่มของลูกจ้าง22 

นอกจากสวัสดิการแล้ว ยังมี ค่าตอบแทนที่ทางราชการจัดให้แก่ข้าราชการ เพ่ืออ านวยความ

สะดวกในการปฏิบัติงาน เรียกว่า “ประโยชน์เกื้อกูล”  ได้แก่23 

(1) ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ ตามพระราชกฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป

ราชการ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

(2) ค่าเช่าบ้าน ตามพระราชกฤษฎีกาค่าเช่าบ้านข้าราชการ พ.ศ. 2547 และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม 

(3) เงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย 

การเบิกจ่ายเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ พ.ศ. 2550 

(4) รถราชการ ตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย รถราชการ พ.ศ. 2523 และที่

แก้ไขเพ่ิมเติม 

(5) โทรศัพท์ของทางราชการที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคล ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

                                                           
20 กระปุก.คอม, สวัสดิการพนักงานที่ต้อง-ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา[ออนไลน์], 2559. แหล่งที่มา 

https://money.kapook.com/view72627.html 
21 ส านักงาน ก.พ., สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูลของข้าราชการ[ออนไลน์]. แหล่งที่มา 

https://www.ocsc.go.th/compensation/สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูล 
22 เพ่ิมบุญ แก้วเขียว,  เคล็ดลับการวางแผนภาษี บัญชี และแรงงาน “สวัสดิการพนักงาน”, หน้า 96-97. 
23 ส านักงาน ก.พ., สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูลของข้าราชการ[ออนไลน์]. แหล่งที่มา 

https://www.ocsc.go.th/compensation/สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูล 

https://money.kapook.com/view72627.html
https://www.ocsc.go.th/compensation/%E0%B8%AA%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%AA%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%82%E0%B8%A2%E0%B8%8A%E0%B8%99%E0%B9%8C%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%B9%E0%B8%A5
https://www.ocsc.go.th/compensation/%E0%B8%AA%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%AA%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%82%E0%B8%A2%E0%B8%8A%E0%B8%99%E0%B9%8C%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%B7%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%B9%E0%B8%A5


 14 

 

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ มีลักษณะเช่นเดียวกับค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทางที่นายจ้างจ่าย

ให้แก่ลูกจ้างในกรณีที่ลูกจ้างต้องออกปฏิบัติหน้าที่นอกส านักงานหรือนอกสถานที่เป็นครั้งคราวตาม

ค าสั่งของนายจ้าง ซึ่งได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้ เนื่องจากลูกจ้างได้จ่ายไปโดย

สุจริตตามความจ าเป็นเฉพาะ ในการที่ต้องปฏิบัติการตามหน้าที่ของตนและได้จ่ายไปทั้งหมดในการ

นั้น ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42(1)24 

ค่าเช่าบ้านข้าราชการ เข้าลักษณะเป็นเงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เป็นเงินค่าเช่าบ้านหรือเงิน

ที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า ซึ่งได้รับยกเว้นภาษตีามกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ข้อ 2 (6) 

เงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ มีลักษณะเช่นเดียวกับเงินค่าอาหารท าการ

นอกเวลา ซึ่งได้รับยกเว้นตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ข้อ 2 (6) ให้ไม่ต้องน าไปรวม

ค านวณภาษีเงินได้25 

กรณีเป็นปัญหาว่า การที่ทางราชการจัดให้ข้าราชการผู้นั้นมีสิทธิได้รถประจ าต าแหน่ง และ

โทรศัพท์มือถือที่ราชการอนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลเท่านั้น จะถือเป็นประโยชน์เพ่ิมใดๆเนื่องจากการ

จ้างแรงงานหรือไม่ 

อย่างไรก็ตาม ไม่ปรากฏว่า หลักเกณฑ์การให้โทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคล

และการใช้ประโยชน์จากสิทธิประโยชน์ดังกล่าวนี้เป็นไปตามกฎหมายหรือระเบียบส านักรัฐมนตรี

ฉบับใด เนื ่องจากส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนระบุไว้แต่เพียงว่า “กฎหมายที่

เกี่ยวข้อง”26 เท่านั้น จึงเป็นที่น่าสังเกตว่า บุคลากรระดับต าแหน่งใดมีสิทธิได้รับโทรศัพท์มือถือและ

มีขอบเขตการใช้งานมากน้อยเพียงใด สิทธิประโยชน์เช่นว่านี้รวมถึงค่าบริการโทรศัพท์ที่องค์กรเป็น

ผู้จ่ายให้ด้วยหรือไม่  

                                                           
24 กรมสรรพากร, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ 0702/4734[ออนไลน์], 2562. แหล่งที่มา 

https://www.rd.go.th/publish/26635.0.html 
25 กรมสรรพากร, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0811(กม)/2167[ออนไลน์], 2541. แหล่งที่มา 

https://www.rd.go.th/publish/23395.0.html 
26 ส านักงาน ก.พ., สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูลของข้าราชการ[ออนไลน์]. แหลง่ท่ีมา 

https://www.ocsc.go.th/compensation/สวัสดิการและประโยชน์เกื้อกูล 



 15 

 

ทั้งนี้ อาจเป็นไปได้ว่า การให้สิทธิประโยชน์ในลักษณะนี้ เป็นการด าเนินการให้เป็นไปตาม

ระเบียบหรือประกาศที่แต่ละหน่วยงานก าหนดขึ้นตามความจ าเป็นและเหมาะสมแก่ต าแหน่งหน้าที่

ของบุคคลผู ้ม ีส ิทธ ิได้ร ับ เพื ่ออ านวยความสะดวกในการปฏิบัต ิงานให้แก่หน่วยงานนั ้นๆ ซึ ่ง

ผู้ปฏิบัติงานในแต่ละหน่วยงานอาจมีลักษณะงาน หน้าที่ ความรับผิดชอบที่แตกต่างกันออกไป กรณี

จึงแตกต่างจากรถประจ าต าแหน่งซึ่งมีระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. 2523 

ก าหนดข้อปฏิบัติเกี่ยวกับรถราชการไว้เป็นการเฉพาะ 

 

ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. 2523 แบ่งรถราชการออกเป็น 5 

ประเภท ได้แก่ 

(1) รถส่วนกลาง 

(2) รถรับรอง 

(3) รถรับรองประจ าจังหวัด 

(4) รถอารักขา 

(5) รถประจ าต าแหน่ง 

โดยมีการก าหนดนิยามของรถราชการแต่ละประเภทไว้ใน ข้อ 4 ดังนี้ 

“รถส่วนกลาง หมายความว่า รถยนต์หรือรถจักรยานยนต์ที่จัดไว้เพ่ือกิจการอันเป็นส่วนรวม

ของส่วนราชการ” 27 

“รถรับรอง หมายความว่า รถยนต์ที่จัดไว้เป็นพาหนะรับรองชาวต่างประเทศซึ่งเป็นแขกของ

ทางราชการ”28 

“รถรับรองประจ าจังหวัด หมายความว่า รถยนต์ที่จังหวัดจัดไว้เพ่ือเข้าร่วมขบวนหรือเป็น

พาหนะรับรองบุคคลส าคัญ”29 

                                                           
27 ส านักงาน ก.พ., ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. 2523[ออนไลน์]. แหล่งที่มา 

https://www.ocsc.go.th/sites/default/files/attachment/page/23_raebiiybsamnaknaaykraymntrii_waadwyrthraac
hkaar_2523_chbab_update_laasud.pdf 
28

 เร่ืองเดียวกัน 
29 เร่ืองเดียวกัน 
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“รถอารักขา หมายความว่า รถยนต์หรือรถจักรยานยนต์ที่ส่วนราชการที่มีหน้าที่รับผิดชอบ

ในการถวายอารักขาและรักษาความปลอดภัยพระบรมวงศานุวงศ์จัดไว้ใช้เป็นพาหนะเพ่ือการนั้น”30 

“รถประจ าต าแหน่ง หมายความว่า รถยนต์ที่ทางราชการจัดให้แก่ข้าราชการผู้ด ารงต าแหน่ง

ตามท่ีก าหนดไว้ในระเบียบนี้”31 

ทั้งนี้ ข้อ 13 วรรคสอง ก าหนดขอบเขตการใช้งานไว้ว่า ให้ใช้ รถส่วนกลาง รถรับรอง รถ

รับรองประจ าจังหวัด และรถอารักขา “เพ่ือกิจการอันเป็นส่วนรวมของส่วนราชการ หรือเพ่ือ

ประโยชน์ของทางราชการ”32 เท่านั้น โดยไม่มีการก าหนดหรือระบุต าแหน่งของผู้มีสิทธิใช้งานไว้เป็น

พิเศษ เนื่องจากรถราชการทั้งสี่ประเภทดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการเป็น

ส าคัญ 

ส าหรับรถประจ าต าแหน่งนั้น ข้าราชการที่ทางราชการจัดรถประจ าต าแหน่งให้ ก าหนดไว้ใน 

ข้อ 6 ได้แก่ “ข้าราชการซึ่งกฎหมายบัญญัติให้เป็นต าแหน่งบังคับบัญชาตั้งแต่ระดับผู้ช่วยหัวหน้าส่วน

ราชการ รองหัวหน้าส่วนราชการ หัวหน้าส่วนราชการขึ้นไป ผู้ด ารงต าแหน่งผู้ตรวจราชการระดับ

กระทรวง และเอกอัครราชทูต อัครราชทูต อัครราชทูตที่ปรึกษา ที่ปรึกษา ผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการพิเศษ 

กงสุลใหญ่ และหัวหน้าส านักงานในต่างประเทศในส่วนที่เกี่ยวกับ อัครราชทูตที่ปรึกษา ที่ปรึกษานั้น 

เฉพาะผู้ด ารงต าแหน่งที่สองรองจากเอกอัครราชฑูต”33 ซึ่งเป็นการจัดให้แก่ข้าราชการระดับสูงเท่านั้น 

กรณีการใช้งานรถประจ าต าแหน่งนั้น ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ ก าหนดขอบเขตการใช้

งานไว้ใน ข้อ 13 วรรคหนึ่ง ว่า “รถประจ าต าแหน่งให้ใช้ในการปฏิบัติราชการในต าแหน่งหน้าที่ หรือ

ที่ได้รับมอบหมายโดยชอบ หรืองานที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับงานในต าแหน่งหน้าที่หรือฐานะที่ด ารง

ต าแหน่งนั้น รวมตลอดถึงการใช้เพ่ือเดินทางไป-กลับระหว่างที่พักและส านักงาน และเพ่ือการอ่ืนที่

จ าเป็นและเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการและสังคม”34 ตามท่ีกล่าวมานี้ เป็นที่

น่าสังเกตว่า “เพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็นและเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการและสังคม” 

หมายความเฉพาะเพ่ือการใช้ในการปฏิบัติหน้าที่เท่านั้น หรือรวมถึงการใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวด้วย  

                                                           
30 เร่ืองเดียวกัน 
31 เร่ืองเดียวกัน 
32 เร่ืองเดียวกัน 
33 เร่ืองเดียวกัน 
34 เร่ืองเดียวกัน 
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อย่างไรก็ดี แม้จะมีระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการฯ ก าหนดให้มีประโยชน์

เกื้อกูลก็ตาม ก็ต้องน าประเด็นดังกล่าวมาพิจารณาต่อไปว่า รถประจ าต าแหน่งนั้น ถือเป็นเงินได้พึง

ประเมินอันเนื่องมาจากการจ้างแรงงาน ซึ่งต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

หรือไม ่

ดังนั้น ประโยชน์เกื้อกูลใดๆก็ตาม เช่น โทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคล หรือรถ

ประจ าต าแหน่ง แม้จะมิได้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ได้รับอนุมัติให้ใช้หรือผู้ด ารงต าแหน่งที่มีสิทธิได้รับ

ประโยชน์เกื้อกูลนั้น หากสามารถค านวณเป็นเงินได้ และผู้นั้นไม่มีกฎหมายก าหนดให้ได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือไม่มีกฎหมายยกเว้นให้กรณีดังกล่าวไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสีย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ก็จะต้องน าประโยชน์ที่ได้เพ่ิมเติมเนื่องจากการจ้างแรงงานซึ่งสามารถ

ค านวณเป็นเงินได้นั้นมายื่นแสดงรายการเพื่อเสียภาษีต่อกรมสรรพากรด้วย 

 

2.2.2 การประเมินมูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและประโยชน์เกื้อกูล 

เมื่อศึกษาถึงความหมายของเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวล

รัษฎากรของประเทศไทยแล้ว จะพบว่า กฎหมายได้ยกตัวอย่างเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไว้

จ านวนหนึ่ง โดยเฉพาะ “เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า” 

อันเป็นเงินที่ประเมินได้จากมูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน แสดงให้เห็นว่ากฎหมาย

ไทยมีหลักเกณฑ์ในการประเมินมูลค่าสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานให้สามารถค านวณเป็น

เงินได้ เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี ตามค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 23/2533 ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์

เฉพาะเรื่อง การก าหนดมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่าเป็นเงินได้พึงประเมิน 

เท่านั้น โดยประเมินมูลค่าของสิทธิประโยชน์ดังกล่าวด้วยการประเมินค่าเช่าของบ้านนั้นๆ ว่าสมควรให้

เช่าได้ตามปกติปีละเท่าใด และถือจ านวนค่าเช่าที่ประเมินได้นั้นเป็นเงินได้พึงประเมินซึ่งลูกจ้างจะต้อง

น าไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษี 

นอกเหนือจากสิทธิประโยชน์ที่เป็นตัวเงินแล้ว ประโยชน์อื่นๆท่ีสามารถค านวณเป็นเงินได้ก็ถือ

เป็นเงินได้พึงประเมินตาม มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร เช่นกัน ซึ่งปัจจุบัน มีการให้สิทธิ

ประโยชน์แกบุ่คคลากรหลากหลายรูปแบบด้วยกัน ซึ่งรวมถึง “ประโยชน์เกื้อกูล” อันเป็นสิทธิประโยชน์

ที่ทางราชการจัดให้แก่ข้าราชการ เพ่ืออ านวยความสะดวกในการปฏิบัติงานด้วย โดยเฉพาะอย่างยิ่ง 

กรณีรถประจ าต าแหน่ง และโทรศัพท์ของทางราชการที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคล ซึ่งไม่ได้รับยกเว้นให้
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ไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 และกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 

(พ.ศ. 2509) แต่ประการใด 

 อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังไม่มีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของรถประจ าต าแหน่ง 

และโทรศัพท์ของทางราชการที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคล ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของสิทธิประโยชน์เนื่องจาก

การจ้างแรงงาน 

 

2.3 แนวทางการใช้กฎหมายของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

2.3.1 การพิจารณาขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและประโยชน์เกื้อกูล 

“ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทางและที่พัก” 

ในกรณีที่ลูกจ้างได้รับเงินเบี้ยเลี้ยงที่นายจ้างจ่ายให้เป็นค่าอาหารประจ าวันและค่าที่พัก

ส าหรับการปฏิบัติงานนอกสถานที่ตั้งประจ าตามค าสั่งของนายจ้างเป็นครั้งคราวนั้น ถือเป็นเงินได้พึง

ประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ตาม มาตรา 42(1) โดยกรมสรรพากรได้

ก าหนดแนวทางการปฏิบัติไว้ตามค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.59/2538 ทั้งนี้ ลูกจ้างจะต้องมีหลักฐานการ

ได้รับอนุมัติให้เดินทางไปปฏิบัติงานนอกส านักงานหรือนอกสถานที่จากนายจ้างซึ่งระบุลักษณะงานที่

ท าและระยะเวลาในการปฏิบัติงานตามหน้าที่นั้นๆด้วย35 

อย่างไรก็ดี หากเป็นกรณีที่ลูกจ้างได้รับค่าเบี้ยเลี้ยงเหมาจ่ายเป็นรายเดือน หรือได้รับ

มอบหมายให้ปฏิบัติงานนอกส านักงานเป็นประจ าหรือเป็นการถาวร ย่อมไม่เข้าลักษณะเป็นค่าเบี้ย

เลี้ยงที่ ได้รับยกเว้นภาษีตาม มาตรา 42(1) ตามหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่  กค 

0802/16936 ลงวันที่ 21 ธันวาคม  2527 และหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ 0802/3548 ลง 

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 253436 

“การให้บริการรถรับ – ส่งพนักงาน” 

กรณีที่นายจ้างจัดให้มีรถรับ – ส่งลูกจ้างตามจุดที่ลูกจ้างก าหนดเองหรือลูกจ้างนัดรวมตัว

กันเอง โดยไม่มีระเบียบของนายจ้างก าหนดไว้เป็นการทั่วไป ย่อมถือเป็นประโยชน์ของลูกจ้างโดยตรง 

                                                           
35 เพ่ิมบุญ แก้วเขียว,  เคล็ดลับการวางแผนภาษี บัญชี และแรงงาน “สวัสดิการพนักงาน”,  หน้า 100 – 103. 
36 เร่ืองเดียวกัน 
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เข้าลักษณะเป็นเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานตาม มาตรา 40(1) ซึ่งลูกจ้างต้องน ามารวมค านวณ

เพ่ือเสียภาษ ีตามหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/705 ลงวันที่ 6 สิงหาคม 254737 

อย่างไรก็ตาม หากเป็นกรณีที่นายจ้างจัดให้มีบริการรถรับ – ส่งพนักงานตามเส้นทาง จุดรับ – ส่ง 

และเวลาการเดินรถที่นายจ้างก าหนด โดยให้บริการแก่พนักงานทุกคนทุกต าแหน่ง เพ่ืออ านวยความ

สะดวกแก่ลูกจ้างเป็นการทั่วไปโดยไม่เลือกปฏิบัติ และเป็นไปเพ่ือประโยชน์แก่นายจ้างโดยตรง  จะไม่

ถือเป็นประโยชน์เพ่ิมของลูกจ้าง ลูกจ้างไม่ต้องน าไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษี ตามหนังสือตอบข้อ

หารือกรมสรรพากรที่ กค 0811 (กม.02)/916 ลงวันที่ 7 สิงหาคม 254438 

 

2.3.2 การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและประโยชน์เกื้อกูล 

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0702/6872 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2551 วินิจฉัยว่า 

กรณีพนักงานได้อยู่ห้องพักโดยไม่เสียค่าเช่า ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 39 และมาตรา 40(1) หรือมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร พนักงาน

จึงต้องน าประโยชน์เพ่ิมที่ได้รับทั้งหมด มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ในอัตราร้อยละ 20 ของเงินเดือนหรือค่าจ้าง รวมทั้งเงินเพิ่มตลอดปี 

(ถ้ามี) โดยไม่รวมเงินโบนัสที่จ่ายเป็นรายปี กรณีพนักงานหลายคนอยู่ห้องเดียวกัน

โดยไม่เสียค่าเช่า ให้ค านวณประโยชน์เพ่ิมเป็นเงินได้พึงประเมิน ของพนักงานแต่

ละคนในอัตราร้อยละ 20 ของเงินเดือนหรือค่าจ้าง รวมทั้งเงินเพ่ิมตลอดปี (ถ้ามี) 

โดยไม่รวมเงินโบนัสที่จ่ายเป็นรายปี 

กรณีบริษัทฯ จ่ายค่าใช้จ่ายในห้องพัก เช่น ค่าน้ าประปา ค่าไฟฟ้า เป็นต้น 

เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 และมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร ถือ

เป็นประโยชน์เพ่ิมที่พนักงานได้รับทั้งสิ้น จึงต้องน าประโยชน์เพ่ิมที่ได้รับทั้งหมด

มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา39 

                                                           
37 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 121 – 126. 
38 เร่ืองเดียวกัน 

39 กรมสรรพากร, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0702/6872[ออนไลน์], 2551. แหล่งที่มา 

https://www.rd.go.th/publish/39320.0.html 
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2.4   จุดแข็งและจุดอ่อนของหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้าง

แรงงานของประเทศไทยในปัจจุบัน 

จุดแข็ง 

ตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ประเทศไทยมีหลักเกณฑ์เกี่ยวกับเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานที่

ชัดเจนอยู่แล้ว ท าให้สามารถจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์ต่างๆได้อย่างครอบคลุม เนื่องจาก มาตรา 39 

และ มาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร ได้วางหลักเกณฑ์ไว้อย่างกว้างให้เงินได้เนื่องจากการจ้าง

แรงงานรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงินด้วย ดังนั้น 

สิทธิประโยชน์ใดๆที่ได้รับมาเนื่องจากการจ้างแรงงาน หากสามารถค านวณได้เป็นเงิน ผู้ที่ได้รับสิทธิ

ประโยชน์เช่นว่านั้น จะต้องค านวณสิทธิประโยชน์ที่ได้รับให้เป็นจ านวนเงินและน ามารวมค านวณเพ่ือเสีย

ภาษีเงินได้ด้วย 

 

จุดอ่อน 

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากประเทศไทยมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์

เนื่องจากการจ้างแรงงานเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีเฉพาะเรื่องเท่านั้น มิได้ครอบคลุมสิทธิ

ประโยชน์ทุกกรณี โดยเฉพาะอย่างยิ่ง กรณีรถประจ าต าแหน่ง และโทรศัพท์ของทางราชการที่อนุมัติให้

ใช้เป็นรายบุคคล ซึ่งมีเพียงค าพิพากษาฎีกาที่ 7535/2554 วินิจฉัยให้เงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทน

การจัดหารถประจ าต าแหน่งซึ่งทางราชการจ่ายเงินค่าพาหนะเหมาจ่ายฯเป็นรายเดือนเท่ากันทุกเดือน

แต่เฉพาะแก่ข้าราชการระดับสูงเท่านั้น ให้ถือเป็นเงินที่ข้าราชการผู้นั้นได้รับประโยชน์เพ่ิมขึ้นจากการ

ท างานนอกเหนือไปจากเงินเดือน เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 และมาตรา 40 (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร และไม่ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ตาม มาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)40 

โดยมีเหตุผลว่า การได้รับเงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งมีความ

แตกต่างกับการได้รับรถประจ าต าแหน่งอย่างมีนัยส าคัญ เนื่องจากศาลฎีกาเห็นว่า เงินค่าตอบแทน

เหมาจ่ายนี้ฯ เป็นประโยชน์ที่ตกเป็นกรรมสิทธิ์โดยตรงแก่ข้าราชการผู้นั้น แต่การได้รับรถประจ า

ต าแหน่งผู้รับเพียงได้ใช้รถของทางราชการซึ่งต้องอยู่ภายใต้ข้อบังคับของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี 

                                                           
40 ศาลฎีกา, ค าพิพากษาฎีกาที่ 7535/2554[ออนไลน์], 2554. แหล่งที่มา http://deka.supremecourt.or.th/search 

http://deka.supremecourt.or.th/search
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ว่าด้วย รถราชการ พ.ศ. 2523 ข้อ 13 ซึ่งศาลฎีกาถือว่า “อยู่ในข้อบังคับให้ใช้เพ่ือประโยชน์ในการ

ปฏิบัติหน้าที่ราชการเป็นส าคัญ” แต่ไม่ได้มีการพิจารณาข้อความตอนท้ายของระเบียบส านัก

นายกรัฐมนตรีฯ ข้อ 13 วรรคหนึ่ง “เพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็นและเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ใน

หมู่ราชการและสังคม” ว่าลักษณะเช่นนี้จะถือเป็นการใช้เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดย

แท้จริงหรือไม ่

นอกจากนั้น ยังวินิจฉัยต่อไปอีกว่า “ไม่มีเหตุอันสมควรต้องคิดแยกประโยชน์แก่ทางราชการ

และตัวบุคคลในกรณีนี้ ซึ่งในความเป็นจริงก็ไม่อาจแยกออกได้เพ่ือค านวณเป็นเงินได้เพ่ือให้ข้าราชการ

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่อย่างใด” แสดงให้เห็นว่าศาลฎีกาค านึงถึงการค านวณเป็นเงินได้เป็น

ส าคัญ 

ดังนั้น หากประเทศไทยสามารถพัฒนากฎหมาย โดยการก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่า

ของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานได้ จะสามารถจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์ได้ครอบคลุม

มากขึ้น และลดความเสี่ยงของผู้ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ หากภายหลังมีการตรวจสอบจากกรมสรรพากร

อาจถูกกรมสรรพากรประเมินภาษีย้อนหลัง เนื่องจากมิได้ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีส าหรับ

ประโยชน์ที่ได้รับนี้ อันเป็นโทษแก่ตัวผู้เสียภาษีเองอีกด้วย 
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บทที่ 3 
 

หลักการจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานของสหราชอาณาจักร 

 

จากที่ บทที่ 2 ได้กล่าวถึงหลักการจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้าง

แรงงานตามหลักกฎหมายไทยแล้ว ซึ่งประโยชน์ใดๆ อันจะถือเป็นเงินได้พึงประเมินนั้น ประมวล

รัษฎากรค านึงถึงการค านวณเป็นเงินได้เป็นส าคัญ แต่ประเทศไทยมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่า

ของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีเฉพาะเรื่องเท่านั้น มิได้

ครอบคลุมสิทธิประโยชน์ทุกกรณี การที่จะก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่าของประโยชน์เกื้อกูล

เพ่ือวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษี จึงต้องศึกษาแนวทางการพิจารณาขอบเขตและการพิจารณา

มูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานของสหราชอาณาจักรประกอบ เพ่ือการพัฒนาแนว

ทางการจัดเก็บภาษีจากประโยชน์เกื้อกูลของประเทศไทย ดังนั้น ในบทที่ 3 นี้ จึงกล่าวถึงหลักการ

จัดเก็บภาษีเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน และการพิจารณามูลค่าของสิทธิ

ประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานของสหราชอาณาจักร ดังต่อไปนี้ 

 

3.1 หลักการทั่วไป 

3.1.1 เงินได้พึงประเมินแห่ง Income Tax (Earning and Pensions) Act 2003 

ภาษีเงินได้ ( Income Tax) ของสหราชอาณาจักร  เป็นภาษีที่จัดเก็บจากเงินได้ต่างๆ 

ดังต่อไปนี้41 

(1) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ซึ่งรวมถึงสิทธิประโยชน์ใดๆ (Benefit in Kind) เช่น 

รถยนต์ประจ าต าแหน่ง (Company Car) 

(2) เงินได้เนื่องจากการประกอบธุรกิจส่วนตัว (Self-employment) 

(3) เงินเลี้ยงชีพต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น เงินบ าเหน็จบ านาญแห่งรัฐ (State Pension) 

กองทุนบ าเหน็จบ านาญ (Occupational Pension) เงินบ าเหน็จบ านาญส่วนบุคคล (Personal 

Pension) 

                                                           
41 Citizen Advice, Income Tax[Online]. Available from https://www.citizensadvice.org.uk/debt-and-

money/tax/income-tax-how-much-should-you-pay/income-tax/ 
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(4) สวัสดิการสังคม (Social Security Benefits) 

(5) ดอกเบี้ยเงินฝากต่างๆ (Interest on Most Savings) 

(6) เงินปันผล (Dividends) 

(7) ค่าเช่า (Rental Income) 

(8) เงินได้จากกองทรัสต์ (Income From a Trust) 

เงินได้ที่ต้องเสียภาษีภายใต้กฎหมาย Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 ได้แก่  

(1) เงินไดเ้นื่องจากการจ้างแรงงาน (Employment Income)42 

(2) เงินเลี้ยงชีพ (Pension Income)43 

(3) สวัสดิการสังคม (Social Security Income)44 

“เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” หมายถึง 

(1) เงินเดือน (Salary) ค่าจ้าง (Wages) หรือค่าธรรมเนียมใดๆ (Fee) 

(2) เงินบ าเหน็จ (Gratuity) ผลก าไร (Profit) หรือ สิทธิประโยชน์อ่ืนใด (Benefit of Any 

Kind) ที่ลูกจ้างได้รับเป็นเงินหรือสามารถค านวณได้เป็นเงิน (Money’s Worth) หรือ 

(3) สิ่งอื่นใดท่ีก่อให้เกิดค่าตอบแทนในการจ้างแรงงาน45 

“เงินเลี้ยงชีพ” หมายถึง เงินบ านาญ (Pensions) กรมธรรม์บ านาญ (Annuities) และเงินได้

ประเภทอ่ืนๆตามทีก่ าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้46 

“สวัสดิการสังคม” (Social Security Income) หมายถึง สวัสดิการสังคมของสหราช

อาณาจักร (United Kingdom Social Security Benefits) และต่างประเทศ (Foreign Benefits) 

ตามท่ีก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้47 

 

 

                                                           
42 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 2 

43 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 9 

44 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 10 

45 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 1, Section 62(2) 
46

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 9, Chapter 2, Section 566(2) 
47

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 10, Chapter 2, Section 657(2) 

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2003/1/part/10
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2003/1/part/10
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3.1.2 เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานแห่ง Income Tax (Earning and Pensions) Act 2003 

การจัดเก็บภาษีจาก “เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” (Employment Income) ตาม 

มาตรา 6 เป็นการจัดเก็บภาษีจาก48 

(1) ค่าจ้างท่ัวไป (General Earnings) และ 

(2) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานโดยเฉพาะ (Specific Employment Income) 

มาตรา 7 แห่ง Income Tax (Earning and Pensions) Act 2003 ได้ก าหนดนิยาม ค าว่า 

“เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” “ค่าจ้างท่ัวไป” และ “เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานโดยเฉพาะ” 

ไว้ดังนี้ 

“เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” (Employment Income) หมายถึง ค่าจ้าง จ านวนเงิน

ใดๆท่ีถือว่าเป็นค่าจ้าง หรือจ านวนเงินใดๆที่นับเป็นเงินไดเ้นื่องจากการจ้างแรงงาน49 

“ค่าจ้างทั่วไป” (General Earnings) หมายถึง ค่าจ้าง หรือ จ านวนเงินใดๆที่ถือว่าเป็น

ค่าจ้าง50 เช่น การช าระรายจ่าย บัตรก านัลและเครดิตโทเค็น ที่พักอาศัย รถยนต์ รถตู้ และสิทธิ

ประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง เงินกู้ สิทธิประโยชน์ที่จัดให้แก่ลูกจ้าง สมาชิกภายในครอบครัวของลูกจ้าง หรือ

สมาชิกภายในบ้านของลูกจ้าง เนื่องจากการจ้างแรงงาน เป็นต้น51 

“เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานโดยเฉพาะ” (Specific Employment Income) หมายถึง 

จ านวนเงินใดๆที่นับเป็นเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน เช่น เงินได้ที่ไม่ใช่ค่าจ้างหรือหุ้นที่เกี่ยวข้อง 

เงินได้และข้อยกเว้นที่เกี่ยวข้องกับหลักทรัพย์และสิทธิในการได้รับหลักทรัพย์ เป็นต้น แต่ไม่รวมถึง

เงินได้ที่ได้รับยกเว้น52 

                                                           
48 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 2, Chapter 2, Section 6 
49

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 2, Chapter 2, Section 7(2) 
50

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 2, Chapter 2, Section 7(3) 
51

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 2, The Benefits Code, Section 63 
52

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 2, Chapter 2, Section 7(4) 
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มาตรา 62(2) ก าหนดนิยามไว้ว่า ค าว่า “ค่าจ้าง” (Earnings) หมายถึง เงินเดือน สินจ้าง 

ค่าธรรมเนียมใดๆ เงินบ าเหน็จ ผลก าไรอื่นๆ สิทธิประโยชน์อื่นใดท่ีลูกจ้างได้รับซ่ึงเป็นเงินหรือมีมูลค่า

เป็นเงิน (Money’s Worth) หรือสิ่งอื่นใดท่ีก่อให้เกิดค่าตอบแทนในการจ้างแรงงาน53 

นอกจากนั้น มาตรา 201 ได้ก าหนดนิยามของ ค าว่า “ประโยชน์” (Benefit) และ “ประโยชน์

ที่เก่ียวเนื่องกับการจ้างแรงงาน” (Employment-related Benefit) ไว้ดังนี้ 

“ประโยชน์” (Benefit) หมายถึง ผลประโยชน์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกทุกชนิด (Benefit 

or Facility of any Kind)54 

“ประโยชน์ที่เกี่ยวเนื่องกับการจ้างแรงงาน” (Employment-related Benefit) หมายถึง 

ประโยชน์ใดๆซึ่งจัดให้แก่ลูกจ้าง หรือสมาชิกในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิกภายในบ้านของ

ลูกจ้าง ในปีภาษีหนึ่ง ด้วยเหตุแห่งการจ้างแรงงาน55 

อนึ่ง ประโยชน์ตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายข้างต้นนั้น นิยมเรียกกันว่า “Benefit in Kind” 

(ผลประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างเนื่องจากการจ้างแรงงานนอกเหนือจากเงินเดือน) หรือในบาง

กรณี เรียกว่า “Perks Benefits” (ผลประโยชน์เพ่ิมเติม) หรือ “Fringe Benefits” (ผลประโยชน์

นอกเหนือจากเงินค่าจ้าง) ตัวอย่างเช่น รถประจ าต าแหน่ง ประกันสุขภาพที่นายจ้างจ่ายค่าเบี้ย

ประกันแทนลูกจ้าง และกรณีที่นายจ้างให้ลูกจ้างกู้ยืมเงินโดยไม่ เรียกดอกเบี้ยหรือเรียกดอกเบี้ยใน

อัตราต่ ากว่าปกติ เป็นต้น56 ลูกจ้างที่ได้รับสิทธิประโยชน์เช่นว่านี้จะต้องเสียภาษีด้วย 

ทั ้งนี ้ อาจมีการก าหนดยกเว้นให้ไม่ต ้องเส ียภาษีส าหรับสิทธิประโยชน์ที ่ม ีล ักษณะ

ดังต่อไปนี้57 

(1) สิทธิประโยชน์ที่มีมูลค่าน้อยกว่า 50 ปอนด ์

(2) สิทธิประโยชน์ที่ไม่ใช่เงินสดหรือบัตรก านัลเงินสด เช่น บัตรของขวัญที่สามารถใช้
แทนเงินสดได ้

                                                           
53

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 1, Section 62(2) 
54

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 10, Section 201(2) 
55 Ibid. 
56 Citizen Advice, Tax on benefits in kind[Online]. Available from https://www.citizensadvice.org.uk/debt-and-

money/tax/what-is-taxable-income/tax-on-benefits-in-kind/ 
57 Ibid. 
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(3) สิทธิประโยชน์ที่ไม่ใช่รางวัลหรือโบนัสส าหรับการตอบแทนการท างาน 
(4) สิทธิประโยชน์ที่มิใช่ส่วนหนึ่งของสัญญาการจ้างแรงงาน 

(5) สิทธิประโยชน์ที่มิใช่การเสียสละเงินเดือน (Salary Sacrifice) 

 

3.2 การจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

3.2.1 ความหมายของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและ Benefit in Kind 

สิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานของสหราชอาณาจักรมีความคล้ายคลึงกับสิทธิ

ประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานตามกฎหมายไทย กล่าวคือ มีลักษณะเป็นประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับ

จากนายจ้างนอกเหนือจากเงินได้หรือค่าจ้างแรงงาน เรียกว่า “Benefit in Kind” ซึ่งจะต้องน ามารวม

ค านวณเพื่อเสียภาษีเช่นเดียวกัน 

“Benefit in Kind” หรือ BIK หมายถึง สิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างหรือผู้บริหารได้รับเนื่องจาก

การจ้างแรงงาน แต่ไม่รวมถึง เงินเดือน เช็ค หรือค่าจ้าง ในบางกรณีอาจเรียกว่า “ผลประโยชน์

เพ่ิมเติม” (Perks Benedits) หรือ “ผลประโยชน์นอกเหนือจากเงินค่าจ้าง” (Fringe Benefits) อัน

ได้แก่ รถยนต์ประจ าต าแหน่ง ประกันสุขภาพส่วนบุคคลที่นายจ้างจ่ายให้ เงินกู้ดอกเบี้ยต่ าหรือไม่

เรียกดอกเบี้ย58 

สิทธิประโยชน์บางประเภทไม่ต้องเสียภาษี ได้แก่59 

(1) เงินสมทบที่นายจ้างจ่ายให้แก่อาชีพที่ได้รับการรับรองหรือกองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ส่วนบุคคล 

(2) อาหารราคาถูกหรือฟรีในโรงอาหารที่จัดให้แก่ลูกจ้างทุกคน 

(3) อุปกรณ์กีฬาภายในองค์กร 

(4) บริการให้ค าปรึกษาแก่ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพราะนายจ้างลดจ านวนพนักงาน 

(5) การจัดการดูแลเด็ก 

(6) รถโดยสารของที่ท างาน หรือเงินอุดหนุนแก่บริการรถโดยสารสาธารณะ หรือเพื่อ

รับ – ส่งพนักงาน 

                                                           
58 Ibid. 
59 Ibid. 
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(7) จักรยานและอุปกรณ์เพื่อความปลอดภัยในการจักรยานที่จัดให้แก่ลูกจ้างเพื่อ

ไป – กลับที่ท างานและที่จอดรถส าหรับจักรยานและรถจักรยานยนต์ 

(8) ค่าใช้จ่ายในการขนย้ายที่เหมาะสม หากนายจ้างให้ย้ายเพ่ือรับงานใหม่หรือโอนย้าย 

สูงสุด 8,000 ปอนด์ต่อการย้ายครั้งหนึ่ง 

(9) ของขวัญที่มอบให้ด้วยเหตุที่ไม่เกี่ยวข้องกับงานจ้าง เช่น ของขวัญเนื่องในโอกาศ

เกษียณอายุนอกเหนือจากเงินสด ของขวัญเนื่องในโอกาสแต่งงาน 

(10)  ของขวัญใดๆนอกเหนือจากเงินสดที่ได้รับจากบุคคลอ่ืนที่ไม่ใช่นายจ้าง เช่น ที่นั่งใน

การแข่งขันกีฬา หรือกิจกรรมทางวัฒนธรรม ซึ่งมีค่าไม่เกิน 250 ปอนด์ ในปีหนึ่งๆ 

สิทธิประโยชน์นั้นจะไม่ถือเป็นสาระและไม่ต้องเสียภาษี ในกรณีดังต่อไปนี้60 

(1) มูลค่าน้อยกว่า 50 ปอนด ์

(2) ไม่ใช่เงินสดหรือบัตรก านัลเงินสด เช่น บัตรของขวัญที่สามารถใช้แทนเงินสดได้ 

(3) ไม่ใช่รางวัลหรือโบนัสส าหรับการท าผลงานได้ดี 

(4) ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของสัญญาจ้างแรงงาน 

(5) ไม่ใช่การเสียสละเงินเดือน 

ในกรณีเป็นสิทธิประโยชน์ที่ต้องเสียภาษี  ภาษีที่ต้องเสียเป็นไปตามมูลค่าของสิทธิประโยชน์

นั้น สรรพากรของสหราชอาณาจักรก าหนดให้สิทธิประโยชน์มีมูลค่าเทียบเท่าเงินสดซึ่งเป็นจ านวนเงิน

ที่นายจ้างต้องจ่ายเพ่ือจัดให้ลูกจ้างได้รับสิทธิประโยชน์นั้น อย่างไรก็ตาม มีข้อยกเว้นบางประการซึ่ง

เป็นบทบัญญัติพิเศษส าหรับการค านวณมูลค่าของสิทธิประโยชน์ที่ต้องเสียภาษี เช่น รถยนต์ประจ า

ต าแหน่งซึ่งมีบทบัญญัติพิเศษก าหนดไว้61 

สิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน ได้แก่ 

“ที่พักอาศัย”62 (Accommodation) โดยทั่วไป หากนายจ้างจัดที่พักอาศัยให้แก่ลูกจ้างโดย

ลูกจ้างไม่ต้องเสียค่าเช่าหรือเสียค่าเช่าต่ ากว่าราคาตลาดของทรัพย์สินชนิดเดียวกัน (Below Market 

                                                           
60 Ibid. 

61 Ibid. 
62
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Rent) ส่วนต่างของค่าเช่าที่ต้องจ่ายและมูลค่ารายปี (Annual value) ของทรัพย์สินนั้น จะต้องน ามา

เสียภาษ ี

ทั้งนี้ อาจมีค่าใช้จ่ายเพ่ิมเติม หากว่าที่พักอาศัยนั้นมีราคาสูงกว่า 75,000 ปอนด์ ในขณะที่

นายจ้างท าสัญญาซื้อขาย 

อย่างไรก็ตาม ลูกจ้างไม่ต้องเสียภาษีส าหรับที่พักอาศัย หากเข้าข้อยกเว้นใดข้อหนึ่งใน 3 ข้อ ดังนี้ 

(1) มีความจ าเป็นต้องอาศัยอยู่ในที่พักเพ่ือปฏิบัติหน้าที่ตามสมควร เช่น ผู้ดูแลโรงเรียน 

หรือ 

(2) ที่พักอาศัยนั้นมีไว้เพ่ือให้ลูกจ้างสามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเต็มที่ และเป็นธรรม

เนียมในการจ้างแรงงานประเภทนั้น ที่มักจะจัดให้มีท่ีพักอาศัย เช่น เจ้าหน้าที่ต ารวจ หรอื 

(3) หน้าที่งานที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงด้านความปลอดภัยเป็นพิเศษและนายจ้างจัดหา

ที่พักอาศัยพิเศษให้เพ่ือความปลอดภัยของลูกจ้าง เช่น กองก าลังติดอาวุธ 

กรณีโรงแรมและที่พักอาศัยชั่วคราว (Hotels and Temporary Accommodation) ซึ่งเป็น

ที่พักขณะเดินทางไปปฏิบัติหน้าที่งานนั้น จะไม่ถูกเก็บภาษีแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม หากลูกจ้างได้รับ

ประโยชน์ตอบแทนอ่ืนที่เป็นตัวเงิน (Cash Allowance) ครอบคลุมค่าใช้จ่ายเหล่านี้ จะถูกเก็บภาษี 

แต่ค่าที่พักอาศัยที่เกี่ยวข้องกับหน้าที่งานซึ่งลูกจ้างได้จ่ายไปนั้น สามารถหักออกจากรายได้ที่ต้องเสีย

ภาษีได้ เสมือนการยกเว้นภาษี63 

“รถยนต์และรถตู้”64 (Cars and Vans) กรณีที่ลูกจ้าง ผู้บริหารของบริษัท สมาชิกใน

ครอบครัวของลูกจ้างหรือผู้บริหารของบริษัท สมาชิกในครัวเรือนของลูกจ้างหรือผู้บริหารของบริษัท 

ใช้งานรถยนต์ประจ าต าแหน่งเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว จะต้องเสียภาษีส าหรับรถยนต์ประจ าต าแหน่งนั้น 

ซึ่งการใช้งานรถยนต์ประจ าต าแหน่งเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวรวมถึงการใช้ในการเดินทางระหว่างบ้าน

และที่ท างานด้วย ทั้งนี้ จ านวนภาษีที่จะต้องจ่ายนั้นอาจลดลงหากว่ารถยนต์ดังกล่าวมีราคาถูก หรือ

เป็นรถยนต์ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในระดับต่ า และรถยนต์นั้นสามารถขับเคลื่อนได้โดยใช้

เชื้อเพลิงทดแทน 
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อย่างไรก็ดี รถยนต์นั้น ไม่ต้องน ามาเสียภาษี หากเป็นไปตามเงื่อนไข ดังนี้ 

(1) มีไว้ส าหรับการปฏิบัติงานเท่านั้น และ 

(2) มิได้มีไว้ส าหรับการใช้งานเพื่อประโยชน์ส่วนตัว และ 

(3) ไม่มีการใช้งานเพื่อประโยชน์ส่วนตัว 

ในกรณีที่ลูกจ้างใช้งานรถตู้ของนายจ้างเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว จะต้องถูกเก็บภาษี อย่างไรก็ดี 

หากลูกจ้างน ารถตู้กลับบ้านเพียงข้ามคืนและมิได้น ามาใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวแต่อย่างใด กรณี

เช่นนี้ไม่จ าต้องเสียภาษี 

“เครื่องแต่งกาย” (Clothing) กรณีที่นายจ้างจัดชุดท างานและชุดนิรภัยให้แก่ลูกจ้าง เช่น 

เสื้อและกางเกงแบบชุดปฏิบัติงานในโรงงาน (Overalls) หมวกนิรภัย รองเท้านิรภัย ลูกจ้างไม่จ าต้อง

เสียภาษ ีอย่างไรก็ตาม หากนายจ้างจัดหาเสื้อผ้าทั่วไปให้แก่ลูกจ้าง ลูกจ้างจะต้องเสียภาษีในส่วนนี้65 

“บัตรเครดิตและบัตรชาร์จการ์ด” (Credit Cards and Charge Cards) ในกรณีที่ลูกจ้างใช้

บัตรเครดิตซื้อสินค้าหรือบริการด้วยบัญชีของนายจ้าง ลูกจ้างจะต้องเสียภาษีส าหรับการที่นายจ้าง

จัดหาสินค้าหรือบริการเหล่านั้น แต่ลูกจ้างสามารถเรียกร้องให้ลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าหรือบริการ

ที่ได้จ่ายไปทั้งหมด โดยเฉพาะ และด้วยความจ าเป็น เนื่องในวัตถุประสงค์ของการท างานได้66 

“เชื้อเพลิง” (Fuel) เชื้อเพลิงใดๆที่นายจ้างจ่ายให้หรือที่นายจ้างจัดให้แก่ลูกจ้างเพ่ือน าไปใช้

งานส่วนตัวนั้น ลูกจ้างจะต้องเสียภาษี67 

“สิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการงาน” 68 (Job-related Benefits) สิทธิประโยชน์เช่นนี้เป็น

สิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับภายใต้การประกอบธุรกิจของนายจ้าง ไม่ว่าจะเป็น ตั๋วเครื่องบินราคาถูก

ส าหรับพนักงานของสายการบิน ตั๋วรถไฟราคาถูกส าหรับพนักงานของการรถไฟ และสินค้าหรือ

บริการอ่ืนใดภายใต้กิจการของนายจ้างที่ลูกจ้างได้รับโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายหรือได้รับเป็นส่วนลด 

จะต้องเสียภาษีด้วย 

แต่ไม่รวมถึงรถยนต์ประจ าต าแหน่ง เชื้อเพลิง เงินกู้ยืม ที่พักอาศัย หรือโทรศัพท์มือถือ ซึ่งมี

บทบัญญัติพิเศษส าหรับสิทธิประโยชน์เหล่านี้เป็นการเฉพาะ 
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ประโยชน์ตอบแทนอ่ืนที่เป็นตัวเงินซึ่งมอบให้แทนสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการงานนั้น ก็

สามารถจัดเก็บภาษีจากลูกจ้างได้เช่นกัน 

“เงินกู้ยืม” (Loans) กรณีที่นายจ้างให้ลูกจ้างกู้ยืมเงินโดยไม่คิดดอกเบี้ยและให้กู้ยืมเงินโดย

คิดดอกเบี้ยในอัตราต่ านั้น ลูกจ้างจะต้องเสียภาษีด้วย69 

“อาหาร”70 (Meals) อาหารที่นายจ้างจัดไว้ให้ลูกจ้างทุกคนภายในโรงอาหารของลูกจ้าง 

ลูกจ้างไม่จ าต้องเสียภาษี 

นอกจากนั้น การที่ลูกจ้างได้รับอาหารหรือเงินอุดหนุนค่าอาหารในที่ท างาน และอาหารนั้นมี

ไว้แก่ลูกจ้างทุกคนนั้น ลูกจ้างไม่จ าต้องเสียภาษี กรณีเช่นนี้รวมถึง ตั๋วหรือบัตรก านัลส าหรับอาหาร

และเงินอุดหนุนค่าอาหารที่นายจ้างมอบให้แก่ลูกจ้างด้วย ตราบใดที่นายจ้างได้จัดไว้ให้ ณ ที่ท างาน

ของลูกจ้าง 

ถ้านายจ้างมอบบัตรก านัลส าหรับอาหารมื้ออ่ืนๆ หรืออาหารมื้อกลางวันที่ต้องน าไปใช้นอก

สถานที่ท างาน จะถือเป็นลักษณะของ “บัตรก านัล” 

“ประกันการรักษาพยาบาล” (Medical Insurance) กรณีที่นายจ้างจัดหาประกันการ

รักษาพยาบาลให้แก่ลูกจ้างในลักษณะส่วนตัว ซึ่งมิใช่การท าประกันแบบกลุ่ม ลูกจ้างจะต้องเสียภาษี

เพ่ือการนั้น71 

“เบี้ยเลี้ยงเดินทาง”72 (Mileage Allowances) กรณีที่ลูกจ้างได้รับเบี้ยเลี้ยงเดินทางส าหรับ

การใช้รถยนต์ รถตู้ รถจักรยานยนต์ หรือจักรยานส่วนตัว เพ่ือเดินทางไปปฏิบัติงาน ค่าเบี้ยเลี้ยง

ดังกล่าวไม่จ าต้องเสียภาษี ตราบเท่าที่อยู่ภายในขอบเขตที่รัฐบาลก าหนด ขอบเขตนั้น เรียกว่า อัตรา

การเดินทางท่ีรับรองแล้ว (Approved Mileage Rates) 

เบี้ยเลี้ยงเดินทางที่ไม่ต้องเสียภาษีนั้น หมายความถึง การเดินทางไปปฏิบัติงานเท่านั้น เช่น 

การจัดส่งสินค้า แต่ไม่รวมถึงการเดินทางไปและกลับจากสถานที่ท างานประจ า 

“ค่าใช้จ่ายเพ่ือการค้างแรม” (Overnight Expenses) ในกรณีที่ลูกจ้างไปปฏิบัติงานในต่าง

ถิ่นและจ าต้องพักค้างอ้างแรม หากลูกจ้างได้ช าระค่าใช้จ่ายส่วนตัวใดๆ เช่น ค่าหนังสือพิมพ์ ค่า
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โทรศัพท์ส่วนตัว ค่าซักรีด นายจ้างอาจช าระค่าใช้จ่ายเหล่านั้นคืนแก่ลูกจ้างในจ านวนอันจ ากัด  5 

ปอนด์ต่อคืนส าหรับการค้างแรมในสหราชอาณาจักร หรือ 10 ปอนด์ต่อคืนส าหรับการค้างแรมในที่อ่ืน

ใด โดยลูกจ้างไม่จ าต้องเสียภาษี73 

“ค่าใช้จ่ายในการขนย้าย” (Relocation Expenses) ในกรณีที่นายจ้างช าระค่าย้ายถอน

ให้แก่ลูกจ้างไม่เกิน 8,000 ปอนด์ต่อการย้ายครั้งหนึ่ง ลูกจ้างไม่จ าต้องเสียภาษี74 

“หุ้น” (Shares) โดยทั่วไปแล้ว การโอนขายหุ้นโดยมีส่วนลดให้แก่ลูกจ้างหรือผู้บริหาร 

ลูกจ้างหรือผู้บริหารจะต้องเสียภาษีตามมูลค่าของหุ้นนั้น75 

“การฝึกอบรม” (Training) การที่นายจ้างช าระค่าฝึกอมรมที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงานของ

ลูกจ้าง มูลค่าของหลักสูตรที่นายจ้างได้ช าระเพ่ือให้ลูกจ้างได้เข้าอบรมนั้น ลูกจ้างไม่จ าต้องเสียภาษี  

กรณีเช่นนี้ รวมถึงค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมใดๆ เช่น ค่าเดินทางไปและกลับจากการฝึกอบรมและค่าใช้จ่ายอ่ืน

ใดทีเ่กี่ยวข้องกับการประเมินผลการฝึกอบรมด้วย เช่น ค่าใช้จ่ายในการสอบ76 

“ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง” (Travelling expenses) ในกรณีที่นายจ้างใช้เงินค่าเดินทางไป

และกลับจากท างานคืนแก่ลูกจ้าง หรือกรณีที่นายจ้างช าระค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้แก่ลูกจ้าง

โดยตรง เช่น การที่นายจ้างซื้อตั๋วโดยสารให้แก่ลูกจ้าง ลูกจ้างจะต้องเสียภาษีส าหรับมูลค่าของสิทธิ

ประโยชน์นั้น77 

“บัตรก านัล” (Vouchers) ในกรณีที่ลูกจ้างได้รับบัตรก านัลใดๆจากนายจ้าง ซึ่งรวมถึงบัตร

ก านัลที่สามารถน าไปแลกเปลี่ยนเป็นสินค้าหรือบริการได้ ลูกจ้างจะต้องเสียภาษีตามมูลค่าของบั ตร

ก านัลและสินค้าหรือบริการที่นายจ้างจัดหามาให้78 
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3.2.2 การประเมินมูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและ Benefit in Kind 
นอกจากหลักเกณฑ์ในการพิจารณาว่าประโยชน์ใดเป็นสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานซึ่ง

จะต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีแล้ว สหราชอาณาจักรยังมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิ
ประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานด้วย เช่น มาตรการในการตรวจวัดค่าคาร์บอนไดออกไซด์เพ่ือใช้ใน
การค านวณภาษีจากผู้ที่ใช้รถยนต์ประจ าต าแหน่งเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวโดยเฉพาะ 

 
“รถยนต์ รถตู้ และสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง” 

เมื่อลูกจ้างใช้งานรถยนต์ประจ าต าแหน่งเพ่ือการส่วนตัว จะค านวณมูลค่าของสิทธิประโยชน์

โดยค านึงถึงรถยนต์และเชื้อเพลิงด้วย79 

รถยนต์ หรือรถตู้ ที่จัดให้แก่พนักงาน หรือสมาชิกในครอบครัวของพนักงานหรือสมาชิกใน

ครัวเรือนของพนักงานเพ่ือการใช้งานส่วนตัว อันเป็นการจัดให้เนื่องจากการจ้างแรงงาน  โดยไม่มีการ

โอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินนั้น80 รวมถึง การจ่ายเงินที่มีมูลค่าเทียบเท่ารถยนต์ซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ การ

จ่ายเงินที่มีมูลค่าเทียบเท่าค่าน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ การจ่ายเงินที่มีมูลค่า

เทียบเท่ารถตู้ซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ และการจ่ายเงินที่มีมูลค่าเทียบเท่าค่าน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับรถตู้ซึ่ง

ถือว่าเป็นเงินได้81 

ในกรณีนี้ Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 มาตรา 115(1)82 ได้นิยาม
ความหมายของค าว่า “รถยนต์” และ “รถตู้” ไว้ดังนี้ 

“รถยนต์” หมายถึง ยานพาหนะที่ขับเคลื่อนบนท้องถนนด้วยเครื่องกล ยกเว้นรถยนต์
ดังต่อไปนี้ 

(1) ยานพาหนะขนส่งสินค้า เช่น รถยนต์บรรทุก83 

(2) รถจักรยานยนต์ 

                                                           
79

 HM Revenue & Customs, Company Car and Car Fuel Benefit Calculator[Online]. Available from 

http://cccfcalculator.hmrc.gov.uk/CCF0.aspx 

80
 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 114(1) 

81 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 114(2) 
82

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 115(1) 
83

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 32. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
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(3) พาหนะดัดแปลงส าหรับผู้พิการโดยเฉพาะ (Invalid Carriage) หรือ 

(4) ยานพาหนะประเภทที่ไม่นิยมใช้เป็นยานพาหนะส่วนตัวและไม่เหมาะสมที่จะใช้ เช่น 
รถยนต์ที่ใช้ในการแข่งขันรถยนต์กรังปรีซ ์(Grand Prix Racing Car)84 

“รถตู้” หมายถึง ยานพาหนะที่ขับเคลื่อนบนท้องถนนด้วยเครื่องกล อันเป็นยานพาหนะ

ขนส่งสินค้าและมีน้ าหนักไม่เกิน 3,500 กิโลกรัม ซึ่งไม่ใช่รถจักรยานยนต์85 

รถยนต์หรือรถตู้ที่นายจ้างจัดให้แก่ลูกจ้างหรือสมาชิกในครอบครัวของลูกจ้างหรื อสมาชิก

ภายในบ้านของลูกจ้าง ถือว่าจัดให้เนื่องจากการจ้างแรงงาน เว้นแต่นายจ้างเป็นบุคคลธรรมดาและ

เป็นการจัดให้เป็นปกติภายในบ้าน ภายในครอบครัว หรือในลักษณะความสัมพันธ์ส่วนตัวของ

นายจ้าง86 ยกตัวอย่างเช่น บิดามารดาไหว้วานบุตรโดยให้ใช้งานยานพาหนะเพ่ือวัตุประสงค์ส่วนตัว

เท่านั้น และยานพาหนะนั้นมิได้มีไว้เสมือนหนึ่งเป็นสินทรัพย์ของบริษัท รวมทั้ง ไม่มีค่าใช้จ่ายหรือการ

หักค่าเสื่อมราคาทุนที่เก่ียวข้องกับการหักค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรที่บิดามารดาต้องเสียภาษี87 

เว้นแต่จะก าหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน สมาชิกในครอบครัวของลูกจ้างหรือสมาชิกภายในบ้านของ

ลูกจ้าง ตามมาตรา 721(4)88 และ (5)89 รวมถึง90 

(1) คู่สมรสหรือคู่ชีวิตของลูกจ้าง 

(2) บุตรชาย บุตรสาว และคู่สมรสหรือคู่ชีวิตของบุตรชายหรือบุตรสาวของลูกจ้าง 

(3) บิดามารดาของลูกจ้าง 

(4) ลูกจ้างประจ าบ้านของลูกจ้าง 

(5) ผู้ที่อยู่ในความอุปการะของลูกจ้าง 

                                                           
84 Ibid. 
85

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 115(1) 
86

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 117 

87 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 33. 
88 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 13, Section 721(4) 
89

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 13, Section 721(5) 
90

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 33. 
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https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf


 34 

 

(6) ผู้ทีอ่าศัยอยู่กบัลูกจ้าง 

“การเดินทางในทางธุรกิจ” (Business Travel) ตามมาตรา 171(1)91 หมายถึง การเดินทาง

ที่เก่ียวข้องกับการเดินทางไปปฏิบัติงานใน 2 ลักษณะ ได้แก่92 

(1) การเดินทางท่ีลูกจ้างต้องปฏิบัติในหน้าที่ 

(2) การเดินทางไปยังหรือจากสถานที่ซึ่งลูกจ้างต้องปฏิบัติในหน้าที่ แต่ไม่ใช่การเดินทาง

ทั่วไปหรือการเดินทางส่วนตัว 

“การใช้งานเพื่อประโยชน์ส่วนตัว”93 (Private Use) ตามมาตรา 118(2) หมายถึง การใช้งาน

อ่ืนใดนอกเหนือจากการเดินทางในทางธุรกิจเพ่ือไปปฏิบัติงานของลูกจ้าง ซึ่งรวมถึงการเดินทางไป

กลับระหว่างบ้านและท่ีท างานด้วย 

รถยนต์หรือรถตู้ที่จัดให้แก่ลูกจ้าง หรือสมาชิกในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิกภายใน
บ้านของลูกจ้างในปีภาษีใด ถือว่ามีไว้เพ่ือให้ลูกจ้าง สมาชิกในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิก
ภายในบ้านของลูกจ้างใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวในปีภาษีนั้น94 เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้ 

(1) รถยนต์ที่ ใช้ร่วมกัน (Pooled Cars) ตามมาตรา 16795 หรือรถตู้ที่ ใช้ร่วมกัน 
(Pooled Vans) ตามมาตรา 16896 

(2) ยานพาหนะที่ห้ามมิให้ลูกจ้างใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวและและไม่มีการใช้งาน  
ตามมาตรา 118(1)97 

                                                           
91

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 171(1) 
92 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 36. 
93

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 118(2) 
94

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 118(1) 
95 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 167 

96
 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 168 

97 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 118(1) 
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(3) รถยนต์ที่จัดให้แก่ลูกจ้างผู้พิการส าหรับการเดินทางจากบ้านไปท างาน ตามมาตรา 
24798 หากมีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้99 

(ก) รถยนต์ที่ได้รับการดัดแปลงให้เป็นไปตามความประสงค์ของพนักงาน 
(ข) ทีม่ีไว้ส าหรับการเดินทางไปปฏิบัติงาน การเดินทางจากบ้านไปท างาน และ

การเดินทางเพ่ือการฝึกอบรม 
(ค) ห้ามมิให้ลูกจ้างหรือบุคคลอ่ืนใดใช้งานเพื่อประโยชน์ส่วนตัว 
(ง)ไม่มีการใช้งานรถยนต์โดยพฤตินัยเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวอ่ืนใด 

(4) รถยนต์ฉุกเฉิน ตามมาตรา 248A100 

จ านวนเงินที่มีมูลค่าเทียบเท่ากับรถยนต์ ถือเป็นเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานในปีภาษีนั้น 
ซึ่งลูกจ้างจะต้องเสียภาษีส าหรับรถยนต์ในปีนั้น101 

 

การค านวณราคารถยนต์เป็นจ านวนเงิน มีข้ันตอนดังนี้102 

ขั้นตอนที่ 1 ค้นหาราคาของรถยนต์ 

ขั้นตอนที่ 2 เพิ่มราคาของอุปกรณ์เสริมใดๆลงในบัญชี 

ขั้นตอนที่ 3 ท าการหักเงินสมทบทุน (Capital contributions) ที่ลูกจ้างท าไว้กับค่ารถยนต์
หรืออุปกรณใ์ดๆ ผลลัพธ์เท่ากับผลรวมระหว่างกาล (Interim Sum) 

ขั้นตอนที่ 4 ค้นหาอัตราร้อยละที่เหมาะสม (Appropriate Percentage) ส าหรับรถยนต์ในปี
หนึ่งๆ ตามมาตรา 133 ถึง 142 

ขั้นตอนที่ 5 คูณผลรวมระหว่างกาลด้วยอัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ในปีนั้นๆ 

ขั้นตอนที่ 6 ท าการหักเงินตามมาตรา 143 ในช่วงเวลาใด ๆ ที่รถยนต์ไม่พร้อมใช้งาน ผลลัพธ์
เท่ากับผลรวมชั่วคราว 

                                                           
98 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 4, Chapter 3, Section 247 

99 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 35. 
100

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 4, Chapter 3, Section 248A 

101 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 120 
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 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 121(1) 
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ขั้นตอนที่ 7 ท าการหักจากผลรวมชั่วคราวตามมาตรา 144 ในส่วนที่เกี่ยวกับการจ่ายเงินของ
ลูกจ้างส าหรับการใช้งานรถยนต์เพ่ือการส่วนตัว ผลลัพธ์เท่ากับจ านวนเงินเทียบเท่าสิทธิประโยชน์จาก
รถยนต์ในปีนั้น 

วิธีการค านวณที่ก าหนดไว้ข้างต้นอาจเปลี่ยนแปลงไป หากเกี่ยวข้องกับรถยนต์ที่ขับเคลื่อน
โดยก๊าซเชื้อเพลิง และรถยนต์ที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไป103 

จ านวนเงินที่มีมูลค่าเทียบเท่ากับรถยนต์อาจลดลง หากมีการใช้รถยนต์ดังกล่าวร่วมกัน104 
 
ขั้นตอนที่ 1 ราคาของรถยนต์ 
ราคาของรถยนต์ หมายถึง ราคาขายปลีกแนะน า (List Price) หากไม่มีราคาขายปลีกแนะน า 

ให้หมายถึงราคาตามสัญญา (Notional Price)105 
ราคาขายปลีกแนะน า หมายถึง ราคาที่ผู้ผลิต ผู้น าเข้า หรือผู้จัดจ าหน่ายรถยนต์ แล้วแต่กรณี 

ประกาศว่าเป็นราคารวม (Inclusive Price) ที่เหมาะสมของรถยนต์ประเภทนั้น โดยมีเงื่อนไขว่า
จะต้องเป็นการขายในสหราชอาณาจักรเพียงแห่งเดียว ซึ่งเป็นการขายปลีกในตลาดเสรี และได้ขายใน
วันก่อนวันที่ลงทะเบียนครั้งแรกของรถยนต์106 

ราคาตามสัญญา หมายถึง ราคาอันเหมาะสมที่คาดว่าเป็นราคาขายปลีกแนะน า หากผู้ผลิต 
ผู้น าเข้า หรือผู้จ าหน่าย แล้วแต่กรณี ได้เผยแพร่ราคาซึ่งเป็นราคารวมที่เหมาะสมส าหรับการขาย
รถยนต์ประเภทเดียวกัน โดยมีเงื่อนไขว่าจะต้องเป็นการขายในสหราชอาณาจักรเพียงแห่งเดียว ซึ่ง
เป็นการขายปลีกในตลาดเสรี ในวันก่อนวันที่ลงทะเบียนครั้งแรกของรถยนต์ และและได้ขายพร้อม
อุปกรณ์ที่มีคุณสมบัติเหมาะสม (Qualifying Accessory) เทียบเท่ากับอุปกรณ์ที่มีอยู่กับรถยนต์ใน
เวลาที่ลูกจ้างใช้งานเป็นครั้งแรก107 

ราคารวม หมายถึง หมายถึง ราคารวมค่าใช้จ่ายใดๆเกี่ยวกับการจัดส่งโดยผู้ผลิต ผู้น าเข้า 
หรือผู้จ าหน่าย ไปยังสถานประกอบการของผู้ขาย และภาษีใดๆที่เกี่ยวข้อง108 ไม่ว่าจะเป็นภาษี

                                                           
103

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 121(2) 
104 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 121(3) 
105 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 122 
106 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 123(1) 
107

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 124 

108 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 123(2) 
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รถยนต์ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีศุลกากร หรือภาษีสรรพสามิต และภาษีใด ๆ ที่เรียกเก็บได้ราวกับว่าเป็น
ภาษีศุลกากร109 

 
ขั้นตอนที่ 2 อุปกรณ์ 
อุปกรณ์ท่ีมีคุณสมบัติตามท่ีก าหนด ตามมาตรา 125(1)110 ได้แก่ 

(1) อุปกรณ์ซึ่งมีขึ้นเพ่ือใช้กับรถยนต์โดยไม่จ าต้องโอนถ่ายคุณสมบัติของอุปกรณ์นั้น 111 
แต่ไม่รวมถึงอุปกรณ์ที่เป็นของลูกจ้าง เช่น กรณีที่ลูกจ้างซื้อเครื่องเสียงในรถยนต์เพ่ือใช้ในรถยนต์
ประจ าต าแหน่ง112 

(2) อุปกรณ์ท่ีมีไว้ด้วยเหตุของการจ้างงานของลูกจ้าง113 
(3) อุปกรณ์ที่อยู่ติดกับรถยนต์ ไม่ว่าจะถาวรหรือไม่ก็ตาม114 เช่น โครงเหล็กบนหลังคา

รถยนต์ส าหรับบรรทุกสิ่งของ แต่ไม่รวมถึง พรม เครื่องมือช่าง แผนที่ และอุปกรณ์อ่ืนๆที่ไม่อยู่ติดกับ
รถยนต์115 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
109

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 171(1) 
110

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(1) 
111 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(1)(a) 
112

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 39. 
113

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(1)(b) 
114

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(1)(c) 
115 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 39. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
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“อุปกรณ์” ตามมาตรา 125(2)116 หมายความรวมถึง เครื่องมือประเภทใดๆ แต่ไม่รวมถึง 
(1) อุปกรณ์ที่จ าเป็นส าหรับการใช้งานเพ่ือการปฏิบัติหน้าที่ ในทางการจ้าง117 เช่น 

อุปกรณ์เชื่อมต่อและลากจูงที่อยู่ติดกับรถยนต์โดยเป็นส่วนหนึ่งของงานของลูกจ้างซึ่งต้องใช้ในการ
ลากจูงรถพ่วงบรรทุกเครื่องมือที่จ าเป็นเพื่อให้การปฏิบัติงานในหน้าที่เสร็จสมบูรณ์118 

(2) เครื่องมือที่ท าให้รถยนต์สามารถขับเคลื่อนได้ด้วยก๊าซเชื้อเพลิง119 
(3) อุปกรณ์ท่ีท าให้ผู้พิการสามารถใช้งานรถยนต์ได้120 
(4) โทรศัพท์มือถือ121 

 
ขั้นตอนที่ 3 เงินสมทบทุน (Capital contributions) 
ขั้นตอนที่ 3 นี้ เป็นการลดจ านวนเงินที่ยกมาจากขั้นตอนที่ 2 ซึ่งลูกจ้างได้มีส่วนในผลรวมทุน

เพ่ือการจัดหารถยนต์ หรืออุปกรณ์ท่ีมีคุณสมบัติตามท่ีก าหนด122 
จ านวนเงินที่จะถูกหัก ตามมาตรา 132(3)123 นั้น ได้แก่ 

(1) จ านวนที่น้อยกว่าจ านวนผลรวมเงินทุนทั้งหมดที่ได้จากลูกจ้างในปีนั้นและปีก่อน
หน้าเพื่อการจัดหารถยนต์ หรืออุปกรณ์ท่ีมีคุณสมบัติตามท่ีก าหนดในขั้นตอนที่ 2 และ124 

(2) จ านวนที่น้อยกว่า 5,000 ปอนด1์25 
การหักเงินนั้น จะหักจากจ านวนที่ยกมาจากขั้นตอนที่ 2 ส าหรับปีภาษีซึ่งลูกจ้างมีส่วนใน

ผลรวมทุน และส าหรับปีต่อไปทั้งหมดท่ีลูกจ้างจะต้องเสียภาษีเก่ียวกับรถยนต์ ตามมาตรา 120126 

                                                           
116

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(2) 
117 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(2)(a) 
118

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 39. 
119 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(2)(b) 
120 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(2)(c) 
121 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 125(2)(d) 
122

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 132(1) 
123 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 132(3) 
124

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 132(3)(a) 
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 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 132(3)(b) 
126

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 132(2) 
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ขั้นตอนที่ 4 อัตราร้อยละที่เหมาะสม (Appropriate Percentage) 
อัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ในปีหนึ่งนั้น ขึ้นอยู่กับเวลาที่ได้จดทะเบียนรถยนต์ไว้

เป็นครั้งแรก127 

หากได้จดทะเบียนรถยนต์ครั้งแรกในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1998 จะพิจารณาอัตรา

ร้อยละท่ีเหมาะสมของรถยนต์ โดยแบ่งประเภทของรถยนต์ไว้ ดังนี้128 

(1) รถยนต์ที่มจี านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ตามมาตรา 134 (1)129 

(2) รถยนต์ที่ไม่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ตามมาตรา 134 (2) หรือ130 

(3) รถยนต์ดีเซลที่ใช้กับ มาตรา 141 และก าหนดไว้ภายใต้ มาตรา 139 ถึง 141131 

หากลงทะเบียนรถยนต์ก่อนวันที่ 1 มกราคม ค.ศ.  1998 จะมีการระบุ “อัตราร้อยละที่

เหมาะสม” ภายใต้ มาตรา 142132 

“รถยนต์ที่มจี านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์” ตามมาตรา 134(1) หมายถึง133 

(1) รถยนต์ที่จดทะเบียนครั้งแรกในวันที่หรือก่อนวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1998 แต่ไม่เกิน

วันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 1999 ตามมาตรา 135134 ถ้าได้รับการจดทะเบียนไว้แล้วตามประเภทของ

ยานพาหนะที่มีใบรับรองการอนุมัติประเภท EC (EC Type-approval Certificate) หรือมีใบรับรอง

การอนุมัติของสหราชอาณาจักร ซึ่งระบุจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ระหว่างขับเคลื่อน

เป็นหน่วยกรัมต่อกิโลเมตร และมีการระบุจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์นั้นไว้

อย่างชัดเจน135 

                                                           
127 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 133(1) 
128 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 133(2) 
129 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 133(2)(a) 
130 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 133(2)(b) 
131 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 133(2)(c) 
132 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 133(3) 
133 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 134(1) 
134 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 134(1)(a) 
135

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 135 
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(2) รถยนต์ที่จดทะเบียนครั้งแรกในวันที่หรือหลังวันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 1999 ตามมาตรา 

136136 ถ้าได้รับการจดทะเบียนไว้แล้วตามประเภทของยานพาหนะที่มีใบรับรอง EC (EC Certificate) 

หรือมีใบรับรองการอนุมัติของสหราชอาณาจักร ซึ่งระบุจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ระหว่างขับเคลื่อนเป็นหน่วยกรัมต่อกิโลเมตร และมีการระบุจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ของรถยนต์นั้นไว้อย่างชัดเจน เว้นแต่จะมีการระบุมากกว่าหนึ่งรูปแบบ ซึ่งกรณีดังกล่าวจ านวนการ

ปล่อยก๊ าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ที่ ร ะบุ ไว้ นั้ น  จะเป็นจ านวนการปล่อยก๊ าซ

คาร์บอนไดออกไซด์แบบค านวณรวม137 

(3) รถยนต์ที่จดทะเบียนครั้งแรกในวันที่หรือหลังวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2000 ตาม

มาตรา 137 อันได้แก่ รถยนต์ที่ติดตั้งเครื่องยนต์เชื้อเพลิงสองระบบ (Bi-fuel Cars)138 ถ้าได้รับการจด

ทะเบียนไว้แล้วตามประเภทของยานพาหนะที่มีใบรับรอง EC (EC Certificate) หรือมีใบรับรองการ

อนุมัติของสหราชอาณาจักร ซึ่งระบุจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ขั้นต่ าที่สุด 

หรือหากมีการระบุจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มากกว่าหนึ่งรูปแบบตามชนิดของ

เชื้อเพลิง จะเป็นจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ขั้นต่ าที่สุดแบบค านวณรวม139 

“รถยนต์ที่ไม่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์” ตามมาตรา 134(2) หมายถึง 

รถยนต์ที่จดทะเบียนครั้งแรกในวันที่หรือหลังวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1998140 

อัตราร้อยละที่เหมาะสม (Appropriate Percentage) ส าหรับรถยนต์ที่มีจ านวนการปล่อย

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในปีหนึ่งๆ ก าหนดไว้ในมาตรา 139 ซึ่งจะขึ้นอยู่กับว่ารถยนต์นั้นเป็นรถยนต์ที่

ผ่านคุณสมบัติการปล่อยมลพิษต่ าตามที่ก าหนดส าหรับปีนั้น หรือการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ของรถยนต์นั้นดีกว่าเกณฑ์ขั้นต่ าส าหรับปีนั้น141 รถยนต์ที่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ต่ าส าหรับปีใด ถือว่าเป็นรถยนต์ที่มีคุณสมบัติในการปล่อยมลพิษต่ าส าหรับปีนั้น142  

                                                           
136 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 134(1)(b) 
137

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 136 

138 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 134(1)(c) 
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 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 137 
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 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 134(2) 
141 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 139(1) 
142 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 139(1A) 
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ถ้ารถยนต์นั้นเป็นรถยนต์ที่ผ่านคุณสมบัติการปล่อยมลพิษต่ าส าหรับปีนั้นๆ จะมีอัตราร้อยละ

ที่เหมาะสม ดังต่อไปนี้143 

(1) ในกรณีที่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ส าหรับปีนั้นไม่เกิน 75 

กรัมต่อกิโลเมตรขณะขับเคลื่อน อัตราร้อยละที่เหมาะสมเท่ากับร้อยละ 5 และ144 

(2) ในกรณีที่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ส าหรับปีนั้นเกิน 75 

กรัมต่อกิโลเมตรขณะขับเคลื่อน อัตราร้อยละที่เหมาะสมเท่ากับร้อยละ 10145 

หากรถยนต์นั้นเป็นรถยนต์ที่ไมผ่่านคุณสมบัติการปล่อยมลพิษต่ าส าหรับปีใด แต่มีจ านวนการ

ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ไม่เกินเกณฑ์ขั้นต่ าส าหรับปีนั้น  จะมีอัตราร้อยละที่

เหมาะสมเท่ากับร้อยละ 15 ซ่ึงเป็นอัตราร้อยละพ้ืนฐาน (Basic Percentage)146 

หากจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์มีค่าเกินเกณฑ์ขั้นต่ าส าหรับปีใด 

อัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับปีนั้นเท่ากับ อัตราร้อยละพ้ืนฐานซึ่งจะเพ่ิมขึ้นร้อยละหนึ่งจุดต่อ 5 

กรัมต่อกิโลเมตร หรือร้อยละ 35 แล้วแต่จ านวนใดจะน้อยกว่า147 

หากจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์มีจ านวนไม่เกินที่ก าหนดไว้ส าหรับปีใดๆ 

ตามตารางต่อไปนี้ ถือว่าเป็นรถยนต์ที่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ต่ าส าหรับปีนั้นๆ148 

ปีภาษ ี จ านวนที่ก าหนด (กรัม/กิโลเมตร) 

ค.ศ. 2008 ถึง 2009 และปีภาษีต่อๆไป 120 

 

โดยมีเกณฑ์ขั้นต่ า ดังต่อไปนี้149 

ปีภาษ ี เกณฑ์ขั้นต่ า (กรัม/กิโลเมตร) 

ค.ศ. 2009 ถึง 2010 135 

                                                           
143 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 139(1B) 
144 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 139(1B)(a) 
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ค.ศ. 2010 ถึง 2011 130 

ค.ศ. 2011 ถึง 2012 และปีภาษีต่อๆไป 125 
 

อัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ที่ไม่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในปี

หนึ่งๆ ก าหนดไว้ในมาตรา 140150 หากว่ารถยนต์นั้นมีเครื่องยนต์สันดาปภายในที่มีลูกสูบตั้งแต่ 1 

ลูกสูบขึ้นไป จะมีอัตราร้อยละที่เหมาะสมตามตารางดังต่อไปนี้151 

ความจุกระบอกสูบของรถยนต์ 
(ลูกบาศก์เซนติเมตร) 

อัตราร้อยละที่เหมาะสม 

1,400 หรือต่ ากว่า ร้อยละ 15 

มากกว่า 1,400 แต่ไม่เกิน 2,000 ร้อยละ 25 
เกินกว่า 2,000 ร้อยละ 35 

 

ในบางกรณีที่รถยนต์ไม่สามารถปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ได้ ให้ถืออัตราร้อยละพิเศษ 

(Special Percentage) เป็นอัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับกรณีนั้น152 และในกรณีอ่ืนนอกเหนือจาก

นี้ จะมีอัตราร้อยละที่เหมาะสมเท่ากับ ร้อยละ 35153 

ส าหรับอัตราร้อยละพิเศษนั้น ในปีภาษี ค.ศ. 2010 – 2011 ถึง ค.ศ. 2014 – 2015 มีอัตรา

ร้อยละ 0154 และในปีภาษี ค.ศ. 2014 – 2015 และปีภาษีต่อๆไป มีอัตราร้อยละ 9155 

“รถยนต์ดีเซล” (Diesel Car) ตามมาตรา 141 หมายถึง รถยนต์ที่ขับเคลื่อนด้วยน้ ามันดีเซล

เท่านั้น156 

                                                           
150 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 140(1) 
151 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 140(2) 
152 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 140(3)(a) 
153

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 140(3)(b) 
154 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 140(3A)(a) 
155 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 140(3A)(b) 
156

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 141(3) 
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อัตราที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ดีเซลนั้น หมายความถึงรถยนต์ดีเซลที่จดทะเบียนครั้งแรกใน

วันที่หรือหลังวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1998157 

ในการพิจารณาอัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ดังกล่าวในปีหนึ่งๆนั้น มี 3 ขั้นตอน 

ดังนี้158 

ขั้นที่ 1 พิจารณาว่ารถยนต์นั้นเป็นรถยนต์ที่มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์หรือ

รถยนต์ที่ไม่มีจ านวนการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ ตามมาตรา 134 

ขั้นที่ 2 ใช้อัตราที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ในปีนั้น ตามมาตรา 139 หรือมาตรา 140 ตาม

ความเหมาะสม 

ขั้นที่ 3 อัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับปีนั้นเท่ากับ จ านวนที่เกิดจากการเพ่ิมขึ้นร้อยละ 3 

ของจ านวนตามขั้นท่ี 2 หรือร้อยละ 35 แล้วแต่จ านวนใดจะน้อยกว่า 

อัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ที่จดทะเบียนครั้งแรกก่อนวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 

1998 ตามมาตรา 142159 หากว่ารถยนต์นั้นมีเครื่องยนต์สันดาปภายในที่มีลูกสูบตั้งแต่ 1 ลูกสูบขึ้นไป 

จะมีอัตราร้อยละที่เหมาะสมตามตารางดังต่อไปนี้160 

ความจุกระบอกสูบของรถยนต์  
(ลูกบาศก์เซนติเมตร) 

อัตราร้อยละที่เหมาะสม 

1,400 หรือต่ ากว่า ร้อยละ 15 

มากกว่า 1,400 แต่ไม่เกิน 2,000 ร้อยละ 22 

เกินกว่า 2,000 ร้อยละ 32 
ในกรณีอ่ืนๆนอกเหนือจากกรณีข้างต้น จะมีอัตราร้อยละที่เหมาะสมเท่ากับ ร้อยละ 32 

 

ขั้นตอนที่ 5 การค านวณภาษีจากสิทธิประโยชน์ที่เป็นรถยนต์ส าหรับทั้งปี 

สามารถค านวณได้โดยการน าราคารถยนต์และอุปกรณ์ตามขั้นตอนที่ 3 คูณด้วยอัตราร้อยละ

ที่เหมาะสมตามขั้นตอนที่ 4 ผลลัพธ์เท่ากับจ านวนเงินที่มีมูลค่าเทียบเท่ากับรถยนต์ 

                                                           
157

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 141(1) 
158 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 141(2) 
159 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 142(1) 
160

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 142(2) 
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ขั้นตอนที่ 6 การลดหย่อนส าหรับช่วงเวลาที่รถยนต์ไม่พร้อมใช้งาน 

การลดหย่อนส าหรับช่วงเวลาที่รถยนต์ไม่พร้อมใช้งานในปีภาษี ตามมาตรา 143 นั้น จะเป็น

การลดหย่อนจากจ านวนที่น ามาจากข้ันตอนที่ 5 ตามมาตรา 121(1)161 

วันที่ถือว่ารถยนต์ไม่พร้อมใช้งาน ได้แก่ 

(1) วันก่อนวันแรกที่ลูกจ้างสามารถใช้รถยนต์ได1้62 

(2) วันหลังจากวันสุดท้ายที่ลูกจ้างสามารถใช้รถยนต์ได้ หรือ163 

(3) ภายในระยะเวลา 30 วัน หรือกว่านั้นที่ลูกจ้างไม่สามารถใช้รถยนต์ได้164 

จ านวนของการลดหย่อนจะค านวณด้วยสูตร ดังนี้ 

           
U

Y
 x A 

U คือ จ านวนวันในปีที่รถยนต์ไม่พร้อมใช้งาน 

Y คือ จ านวนวันในปีนั้นๆ และ 

A คือ จ านวนที่น ามาจากข้ันตอนที่ 6165 

 

ขั้นตอนที่ 7 การหักค่าใช้จ่ายส าหรับการใช้งานเพื่อประโยชน์ส่วนตัว 

การหักค่าใช้จ่ายส าหรับการใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว ตามมาตรา 144 จะเป็นการหักจาก

ผลรวมชั่วคราวที่ค านวณได้ตามขั้นตอนที่ 6 ของมาตรา 121(1) ในกรณีที่รถยนต์นั้นมีเงื่อนไขให้

ลูกจ้างสามารถใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวได้ ลูกจ้างจะต้องจ่ายเงินจ านวนหนึ่งในปีภาษีนั้นส าหรับ

การใช้งานดังกล่าว166 

                                                           
161 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 143(1) 
162 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 143(2)(a) 
163 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 143(2)(b) 
164 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 143(2)(c) 
165

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 143(3) 
166 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 144(1) 
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หากจ านวนเงินที่ลูกจ้างจ่ายไปในปีนั้นเท่ากับหรือมากกว่าผลรวมชั่วคราว ผลรวมชั่วคราวจะ

ปรับลดลงเพื่อให้จ านวนเงินเทียบเท่าสิทธิประโยชน์ในรถยนต์ส าหรับปีนั้นมีมูลค่าเป็นศูนย์167 

ในกรณีอ่ืนๆนอกจากนี้ จ านวนเงินที่ลูกจ้างได้จ่ายไปในปีใด จะถูกหักออกจากผลรวมชั่วคราว

เพ่ือให้จ านวนเงินมีมูลค่าเทียบเท่าสิทธิประโยชน์ในรถยนต์ส าหรับปีนั้น168 

กรณีรถยนต์ที่มีไว้ส าหรับให้ลูกจ้างใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวนั้น หมายความรวมถึงรถยนต์ที่

มีไว้ส าหรับให้ครอบครัวของลูกจ้างหรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้างใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวด้วย169 

ทั้งนี้ จ านวนเงินที่มีมูลค่าเทียบเท่ากับรถยนต์อาจมีการปรับเปลี่ยนไป ภายใต้ มาตรา 148 

หากรถยนต์นั้นมีการใช้งานร่วมกัน170 

เมื่อพิจารณาจาก Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 แล้วจะพบว่า ภาษี

รถยนต์ประจ าต าแหน่งที่ต้องจ่ายจะขึ้นอยู่กับรายได้ของลูกจ้าง ค่าใช้จ่ายของรถยนต์ และปริมาณ

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่มาจากไอเสีย ผู้ที่มีรายได้สูงขับรถยนต์ราคาแพงที่ปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์

ปริมาณมากจะต้องเสียภาษีมาก171 

หากลูกจ้างได้รับรถยนต์ประจ าต าแหน่งซึ่งสามารถใช้งานเพ่ือการส่วนตัวได้ เช่น น ากลับบ้านใน

ตอนเย็นและวันหยุดสุดสัปดาห์ได้ จะถูกเก็บภาษีจากมูลค่าของสิทธิประโยชน์ซึ่งเป็นยานพาหนะนั้น172 
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 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 144(2) 
168

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 144(3) 
169

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 144(4) 
170

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 121(3) 
171 Carbuyer, Company-car tax explained[Online], 2020. Available from https://www.carbuyer.co.uk/tips-and-

advice/115642/company-car-tax-explained 

172 Richard Kilpatrick, Your complete guide to BIK Tax[Online], 2020. Available from 

https://www.parkers.co.uk/company-cars/what-is-bik/#BIKTable 



 46 

 

“โทรศัพท์มือถือ” 

มาตรา 319 (2) ก าหนดนิยามค าว่า “โทรศัพท์มือถือ” ไว้ว่า หมายถึง อุปกรณ์โทรศัพท์ซึ่ง173 

(1) มิได้มีการเชื่อมต่อทางกายภาพกับสายโทรศัพท์ และ174 

(2) มิได้ใช้ในฐานะเป็นการขยายสัญญาณเครือข่ายไร้สายแก่โทรศัพท์ที่เชื่อมต่อทาง

กายภาพกับสายโทรศัพท์เท่านั้น175 

หรืออุปกรณ์อ่ืนใดที่ใช้ เ พ่ือวัตถุประสงค์ในการเข้าถึงหรือการใช้บริการการสื่อสาร

อิเล็กทรอนิกส์สาธารณะ176 ซึ่งรวมถึง สมาร์ทโฟนด้วย177 

โทรศัพท์มือถือที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างเป็นสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานอย่างหนึ่ง 

อย่างไรก็ตาม ลูกจ้างไม่ต้องเสียภาษี ในกรณีดังต่อไปนี้ 

(1) โทรศัพท์มือถือเพียงเครื่องหนึ่งที่นายจ้างจัดให้แก่ลูกจ้าง โดยไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์

ในทรัพย์สิน ตามมาตรา 319 (1)178 

(2) ค่าเช่าสายโทรศัพท์หรือค่าใช้จ่ายส าหรับการโทรศัพท์ส่วนตัวที่ช าระโดยนายจ้าง 

เว้นแต่ลูกจ้างสามารถแปลงสิทธิประโยชน์ดังกล่าวให้เป็นเงินได้179 

โทรศัพท์มือถือเครื่องหนึ่งอาจประกอบด้วยซิมการ์ด 2 ซิมการ์ดต่อ 1 หมายเลขโทรศัพท์ ซิม

การ์ดหนึ่งใช้ส าหรับโทรศัพท์มือถือ และอีกซิมการ์ดหนึ่งใช้ส าหรับโทรศัพท์แบบแฮนด์ฟรีในรถยนต์ 
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 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 4, Chapter 11, Section 319(2) 
174 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 4, Chapter 11, Section 319(2)(a) 
175 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 4, Chapter 11, Section 319(2)(b) 
176 Ibid. 
177

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 85. 
178

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 4, Chapter 11, Section 319(1) 
179

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 85. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
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อย่างไรก็ตาม กรณีที่เป็นซิมการ์ด 2 ซิมการ์ด โดยมีหมายเลขโทรศัพท์ต่างกัน ถือว่าลูกจ้างได้รับ

โทรศัพท์มือถือ 2 เครื่อง180 

โทรศัพท์มือถือที่นายจ้างจัดให้แก่สมาชิกในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิกภายในบ้านของ

ลูกจ้าง จะต้องเสียภาษีในทุกกรณี เว้นแต่ สมาชิกในครอบครัวหรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้างจะ

ได้รับโทรศัพท์มือถือตามสิทธิของตนในฐานะลูกจ้าง ทั้งนี้ เงินที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างเพ่ือการใช้

โทรศัพท์มือถือของลูกจ้างเอง จะต้องเสียภาษี181 

หากนายจ้างจัดหาโทรศัพท์มือถือให้แก่ลูกจ้างเพ่ือการใช้งานในทางธุรกิจเท่านั้น มิใช่เพื่อการ

ใช้งานส่วนตัว ไม่จ าต้องเสียภาษี ดังนั้น จึงมีความเป็นไปได้ที่นายจ้างจะจัดหาโทรศัพท์มือถือให้แก่

ลูกจ้าง 2 เครื่อง หรือมากกว่านั้น โดยไม่ต้องเสียภาษี หากโทรศัพท์มือถือเครื่องหนึ่งนายจ้างจัดหาให้

ลูกจ้างเพ่ือการใช้งานทางธุรกิจเท่านั้น และโทรศัพท์มือถืออีกเครื่องหนึ่งนายจ้างจัดหาให้ลูกจ้างเพ่ือ

การใช้งานส่วนตัว แต่ถ้านายจ้างจัดหาโทรศัพท์มือถือทั้งสองเครื่องให้แก่ลูกจ้างเพ่ือการใช้งานส่วนตัว 

หรือเพ่ือการใช้งานส่วนตัวและการใช้งานในทางธุรกิจ หากเป็นเช่นนี้ โทรศัพท์มือถือจะได้รับยกเว้นไม่

ต้องเสียภาษีเพียงเครื่องหนึ่งเท่านั้น โดยขึ้นอยู่กับลูกจ้างและนายจ้างว่าจะโทรศัพท์มือถือเครื่องใด

ได้รับยกเว้นและเครื่องใดต้องเสียภาษีในฐานะสิทธิประโยชน์182 

 

3.3 แนวทางการใช้กฎหมายของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
3.3.1 การพิจารณาขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและ Benefit in Kind 
ที่พักท่ีนายจ้างให้ลูกจ้างอยู่โดยไม่เสียค่าเช่าหรือค่าเช่าต่ ากว่าปกติ เว้นแต่183 

(1) ลูกจ้างจ าเป็นต้องอาศัยอยู่ในที่พักนั้นเพ่ือการปฏิบัติหน้าที่ เช่น ลูกจ้างที่เป็นผู้ดูแล

โรงเรียน หรือ 

(2) ที่พักซึ่งมีไว้เพ่ือให้ลูกจ้างสามารถปฏิบัติหน้าที่ได้และเป็นธรรมเนียมในการจ้าง
แรงงานประเภทนั้นที่ต้องจัดหาที่พักให้แก่ลูกจ้าง เช่น เจ้าหน้าที่ต ารวจ หรือ 

                                                           
180 Ibid. 
181 Ibid. 
182 Ibid. 
183

 Citizen Advice, Tax on benefits in kind[Online]. Available from https://www.citizensadvice.org.uk/debt-

and-money/tax/what-is-taxable-income/tax-on-benefits-in-kind/ 
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(3) งานเกี่ยวข้องกับด้านความปลอดภัยเป็นพิเศษและมีการจัดหาที่พักพิเศษเพ่ือความ
ปลอดภัยของลูกจ้าง เช่น ลูกจ้างที่ปฏิบัติงานในกองทัพ 

รถประจ าต าแหน่งซึ่งลูกจ้างหรือครอบครัวของลูกจ้างใช้เพื่อการส่วนตัว รวมถึงการใช้เพื่อ
การเดินทางระหว่างบ้านและที่ท างานด้วย เว้นแต่184 

(1) รถยนต์ดังกล่าวมีไว้เพ่ือใช้ในกิจการเท่านั้น และ 
(2) รถยนต์ดังกล่าวไม่สามารถน ามาใช้งานเพ่ือการส่วนตัวได้ และ 
(3) ลูกจ้างไม่ได้ใช้รถยนต์ดังกล่าวเพ่ือการส่วนตัว 

โทรศัพท์มือถือ รวมถึงสมาร์ทโฟน จะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโดยมีเงื่อนไข ดังนี้185 
(1) โทรศัพท์มือถือยังคงเป็นกรรมสิทธิ์ของนายจ้าง 
(2)   ลูกจ้างจะได้รับยกเว้นภาษีส าหรับโทรศัพท์มือถือเพียง 1 เครื่องเท่านั้น หากลูกจ้าง

ได้รับมากกว่า 1 เครื่อง จะต้องเสียภาษีส าหรับเครื่องที่ 2 เป็นต้นไป และสัญญาการให้บริการ
โทรศัพท์จะต้องเป็นสัญญาระหว่างนายจ้างและผู้ให้บริการโทรศัพท์ หากเป็นสัญญาระหว่างลูกจ้าง
และผู้ให้บริการโทรศัพท์จะไม่ได้รับยกเว้นภาษี 

 
3.3.2 การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานและ Benefit in Kind 
สหราชอาณาจักรมีมาตรการในการตรวจวัดค่าคาร์บอนไดออกไซด์เพ่ือใช้ในการค านวณภาษี

จากผู้ที่ใช้รถยนต์ประจ าต าแหน่งเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวโดยเฉพาะ กล่าวคือ น าราคารถยนต์บวกค่า
อุปกรณ ์คูณด้วยอัตราร้อยละที่เหมาะสมซึ่งขึ้นอยู่กับปริมาณการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ จะได้เป็น
มูลค่าของสิทธิประโยชน์ซึ่งเป็นรถยนต์ จากนั้น น ามูลค่าของสิทธิประโยชน์ซึ่งเป็นรถยนต์คูณด้วย
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะได้เป็นจ านวนภาษีท่ีจะต้องจ่ายส าหรับรถประจ าต าแหน่งในปีภาษีนั้น186 

                                                           
184 Ibid. 
185 Sian Kelly, Mobile phones-a tax-free benefit?[Online], 2017. Available from 

https://www.informaccounting.co.uk/blog/mobile-phones-a-tax-free-benefit 
186 Auto Express, Company car tax guide 2019: everything you need to know[Online], 2019. Available from 

https://www.autoexpress.co.uk/car-news/consumer-news/90125/company-car-tax-guide-2019-everything-you-
need-to-know 

https://www.informaccounting.co.uk/blog/mobile-phones-a-tax-free-benefit
https://www.autoexpress.co.uk/car-news/consumer-news/90125/company-car-tax-guide-2019-everything-you-need-to-know
https://www.autoexpress.co.uk/car-news/consumer-news/90125/company-car-tax-guide-2019-everything-you-need-to-know
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ตัวอย่างการค านวณมูลค่าสิทธิประโยชน์ของรถยนต์ประจ าต าแหน่ง ในปี ค.ศ. 2018 ถึง 
2019 โดยอ้างอิงอัตราร้อยละที่เหมาะสมจาก HM Revenue & Customs 480(2019) Expenses 
and benefits A tax guide ดังนี้187 

การปล่อยคาร์บอนไดออกไซด ์
(กรัม/กิโลเมตร) 

2016 ถึง2017 
(ร้อยละ) 

2017 ถึง 2018 
(ร้อยละ) 

2018 ถึง 2019 
(ร้อยละ) 

2019 ถึง 2020 
(ร้อยละ) 

0 7 9 13 16 

1-50 7 9 13 16 

51-75 11 13 16 19 
76-94 15 17 19 22 

95 16 18 20 23 
100 17 19 21 24 

105 18 20 22 25 

110 19 21 23 26 
115 20 22 24 27 

120 21 23 25 28 

125 22 24 26 29 
130 23 25 27 30 

135 24 26 28 31 

140 25 27 29 32 
145 26 28 30 33 

150 27 29 31 34 
155 28 30 32 35 

160 29 31 33 36 

165 30 32 34 37 
170 31 33 35 37 

175 32 34 36 37 

180 33 35 37 37 

                                                           
187

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 102. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
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185 34 36 37 37 

190 35 37 37 37 
195 36 37 37 37 

200 37 37 37 37 

205 37 37 37 37 
210 37 37 37 37 

215 37 37 37 37 

220 ขึ้นไป 37 37 37 37 
จ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จะถูกปัดเศษลงให้ใกล้เคียงกับจ านวนการปล่อย

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่ใกล้เคียงที่สุด เช่น จ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 188 กรัมต่อ

กิโลเมตร ให้ถือว่าเท่ากับ 185 กรัมต่อกิโลเมตร188 

ตัวอย่างที่ 1189 รถยนต์ที่จัดให้แก่ลูกจ้างโดยมีราคาขายปลีกแนะน า 17,960 ปอนด์ ซึ่ง

ประกอบด้วยอุปกรณ์มาตรฐาน ภาษีมูลค่าเพ่ิม แผ่นป้ายหมายเลขทะเบียนรถ และการน าส่ง  รวมทั้ง 

สีเมทัลลิคราคา 245 ปอนด์ อันเป็นราคาที่ผู้ผลิตรถยนต์ประกาศ นอกจากนั้น ก่อนที่จะจัดให้แก่

ลูกจ้าง ยังได้มีการติดตั้งเสาอากาศวิทยุไฟฟ้าจากผู้ผลิตกลางราคา 95 ปอนด์ ด้วย 

อุปกรณ์เสริมทั้งหมดเป็นอุปกรณ์เสริมที่มีคุณสมบัติตามที่ก าหนด ซึ่งเสาอากาศวิทยุมีราคา

ต่ ากว่า 100 ปอนด์ แม้จะจัดหามาให้พร้อมกับรถยนต์ แต่เมื่อมีมูลค่าต่ ากว่า เกณฑ์ที่ก าหนดไว้ (De 

Minimis) 100 ปอนด์ จึงไม่ใช้บังคับกับกรณีดังกล่าว 

คิดค านวณได้ ดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1 ราคาขายปลีกแนะน าของรถยนต์ เท่ากับ 17,960 ปอนด์ 

ขั้นตอนที่ 2 บวกราคาอุปกรณ ์

(1) สีเมทัลลิค 245 ปอนด ์

(2) เสาอากาศวิทยุ 95 ปอนด ์

รวมเป็นเงิน 18,300 ปอนด ์

                                                           
188 Ibid. 
189

 Ibid., p. 100. 
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ตัวอย่างท่ี 2190 ลูกจ้างและรถยนต์ ตามตัวอย่างท่ี 1 ในเดือนกันยายนของปีภาษีเดียวกันนั้น 

มีการติดตั้งอุปกรณ์เสริม 2 ชิ้น ได้แก่ 

(1) อุปกรณ์บลูทูธ ซึ่งราคาขายปลีกแนะน าเท่ากับ 360 ปอนด์ โดยลูกจ้างร่วมสมทบทุน

ด้วย 100 ปอนด ์

(2) โครงเหล็กบนหลังคารถยนต์ส าหรับบรรทุกสิ่งของ ซึ่งราคาขายปลีกแนะน าเท่ากับ 

80 ปอนด์ โดยลูกจ้างร่วมสมทบทุนด้วย 50 ปอนด์ 

คิดค านวณได้ ดังนี้ 

(1) จ านวนเงินตามตัวอย่างที่ 1 ราคา 18,300 ปอนด ์

(2) บวกราคาอุปกรณ์บลูทูธ 360 ปอนด์ ได้เท่ากับ 18,660 ปอนด ์

(3) ลบเงินสมทบทุนค่าบลูทูธ 100 ปอนด ์

รถยนต์ภายหลังการค านวณค่าอุปกรณ์ในขั้นตอนที่ 2 จึงมีราคาเท่ากับ 18,560 ปอนด ์

เนื่องจากโครงเหล็กบนหลังคารถยนต์ส าหรับบรรทุกสิ่งของมีมูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ 

(De Minimis) 100 ปอนด์ จึงไม่น าไปบวกเพ่ิมเข้ากับราคารถยนต์ ดังนั้น เมื่อไม่มีการบวกค่าโครง

เหล็กบนหลังคารถยนต์ส าหรับบรรทุกสิ่งของ จึงไม่มีการลบเงินสมทบทุนค่าโครงเหล็กบนหลังคา

รถยนต์ของลูกจ้างออกเช่นเดียวกัน 

ทั้งนี้ ค่าอุปกรณ์ที่น าไปบวกเพ่ิมในขั้นตอนที่ 2 นั้น จะเป็นการบวกเพ่ิมเป็นค่าอุปกรณ์บลูทูธ

ของปีนั้นตลอดทั้งปี โดยไม่มีการแบ่งแยกเวลา 

ตัวอย่างท่ี 3 รถยนต์เครื่องเบนซิน 

รถยนต์เครื่องเบนซินราคา 15,000 ปอนด์ มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 173 

กรัมต่อกิโลเมตร ปัดเศษลงเหลือ 170 กรัมต่อกิโลเมตร อัตราร้อยละที่เหมาะสมเท่ากับ ร้อยละ 35 

เมื่อน าราคารถยนต์ 15,000 ปอนด์ คูณด้วยอัตราร้อยละที่เหมาะสม ร้อยละ 35 ในขั้นตอนที่ 5 จึงได้

ผลลัพธ์เท่ากับ 5,250 ปอนด1์91 

 

 

                                                           
190 Ibid. 
191 Ibid., p. 101. 
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ตัวอย่างท่ี 4 รถยนต์เครื่องดีเซล 

รถยนต์เครื่องดีเซลราคา 15,000 ปอนด์ มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 156 

กรัมต่อกิโลเมตร ปัดเศษลงเหลือ 155 กรัมต่อกิโลเมตร อัตราร้อยละที่เหมาะสมเท่ากับ ร้อยละ 32 

อย่างไรก็ตาม เมื่อเป็นเครื่องยนต์ดีเซลจะต้องบวกเพ่ิมอีก ร้อยละ 4 ดังนั้น อัตราร้อยละที่เหมาะสม

จึงเท่ากับ ร้อยละ 36 เมื่อน าราคารถยนต์ 15,000 ปอนด์ คูณด้วยอัตราร้อยละที่เหมาะสม ร้อยละ 36 

ในขั้นตอนที่ 5 จึงได้ผลลัพธ์เท่ากับ 5,400 ปอนด1์92 

ตัวอย่างท่ี 5 รถยนต์ไฮบริดและเบนซิน 

รถยนต์เครื่องดีเซลราคา 18,000 ปอนด์ มีจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 104 
กรัมต่อกิโลเมตร ปัดเศษลงเหลือ 100 กรัมต่อกิโลเมตร อัตราร้อยละที่เหมาะสมเท่ากับ ร้อยละ 21 
เมื่อน าราคารถยนต์ 18,000 ปอนด์ คูณด้วยอัตราร้อยละที่เหมาะสม ร้อยละ 21 ในขั้นตอนที่ 5 จึงได้
ผลลัพธ์เท่ากับ 3,780 ปอนด1์93 
 
3.4 จุดแข็งและจุดอ่อนของหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

จุดแข็ง 
จากการศึกษา จะเห็นได้ว่าสหราชอาณาจักรมีกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากสิทธิ

ประโยชน์โดยตรง เรียกว่า “Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003” โดยมีบทบัญญัติ
พิเศษก าหนดสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีไว้อย่างชัดเจน 
ทั้งมีหลักเกณฑ์ และข้อยกเว้นในการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์นั้นๆ รวมถึงการพิจารณามูลค่า
ของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน โดยเฉพาะกรณีรถประจ าต าแหน่ง  ซึ่งมีวิธีการค านวณ
มูลค่าก าหนดไว้ในกฎหมายฉบับดังกล่าวเป็นขั้นตอนโดยละเอียด โดยค านึงถึงราคาของรถยนต์และ
อัตราการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็นส าคัญ  

อีกท้ัง ยังมีการก าหนดนิยามการใช้งานรถยนต์ โดยแบ่งออกเป็น “การเดินทางในทางธุรกิจ” 
และ “การใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว” แยกต่างหากจากกัน เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในทางปฏิบัติ 
รวมทั้ง มีการระบุกรณีท่ีเข้าลักษณะเป็นการเดินทางในทางธุรกิจ หรือการใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว 
และกรณีที่ไม่เข้าลักษณะเป็นการเดินทางในทางธุรกิจ หรือการใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว  เพ่ือมิให้
เกิดความสับสนในการพิจารณาการใช้งาน จึงมีวัตถุประสงค์ที่จะศึกษาหลักเกณฑ์ดังกล่าวเพ่ือน ามา

                                                           
192 Ibid. 
193 Ibid. 
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พัฒนาหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับการใช้ประโยชน์ส่วนตัวจากประโยชน์
เกื้อกูลในประเทศไทยตามความเหมาะสมต่อไป 

 
จุดอ่อน 
อย่างไรก็ตาม การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานที่เป็นรถยนต์

ตามหลักเกณฑ์ของสหราชอาณาจักรนั้น ค่อนข้างมีความยุ่งยากในทางปฏิบัติ เนื่องจากจะต้อง
ประเมินราคารถยนต์ซึ่งเป็นราคาขายปลีกแนะน าในเบื้องต้น และจ าเป็นต้องมี เครื่องมือในการ
ตรวจวัดค่าการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ ซึ่งอาจต้องใช้งบประมาณหรือต้นทุนที่
เพ่ิมข้ึน แต่ก็เป็นประโยชน์ต่อรัฐในการจัดเก็บภาษีและเป็นธรรมต่อตัวผู้เสียภาษีเองอีกด้วย 

นอกจากนั้ น  แม้  Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003  จะก าหนด ให้
โทรศัพท์มือถือที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างเป็นสิทธิประโยชน์อย่างหนึ่งที่ต้องลูกจ้างจะต้องเสียภาษี ก็
ตาม โดยมีการนิยามความหมายของค าว่า “โทรศัพท์มือถือ” หลักเกณฑ์ในการพิจารณา และ
ข้อยกเว้นไว้อย่างชัดแจ้ง รวมถึงแบ่งแยกการใช้งานในทางธุรกิจและการใช้งานส่วนตัวออกจากกัน 
เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี แต่ไม่มีการก าหนดวิธีการพิจารณามูลค่าของโทรศัพท์มือถือไว้
เช่นเดียวกับรถยนต์ประจ าต าแหน่ง ท าให้ไม่อาจทราบได้ว่าโทรศัพท์มือถือที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง
ซึ่งเข้าลักษณะต้องเสียภาษีนั้น มีวิธีการพิจารณามูลค่าเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอย่างไร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54 

 

บทที่ 4 
 

แนวทางการพัฒนาภาษีอากรเพื่อการจัดเก็บภาษีจากประโยชน์เกื้อกูล 

  

 ในบทที่ 4 นี้ ผู้วิจัยมีวัตถุประสงค์ในการศึกษากฎหมายและหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจาก

สิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน (Benefit in Kind) ของสหราชอาณาจักรเปรียบเทียบกับ

กฎหมายและหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากประโยชน์บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงานของ

ประเทศไทย วิเคราะห์ข้อดีและข้อเสียหลักเกณฑ์ของทั้งสองประเทศ เพ่ือพัฒนากฎหมายที่ใช้บังคับ

ในการจัดเก็บภาษีส าหรับเงินได้พึงประเมินประเภทที่เป็นประโยชน์ใดๆบรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้าง

แรงงาน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 และ มาตรา 40 (1) 

 

4.1 แนวทางการปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการก าหนดขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการ

จ้างแรงงาน 

 เนื่องจากประเทศไทยมีหลักเกณฑ์ในการก าหนดขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการ

จ้างแรงงานที่ค่อนข้างกว้าง เพ่ือให้ครอบคลุมประโยชน์ทั้งปวงที่นายจ้างจัดให้แก่ลูกจ้าง และสามารถ

จัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์เหล่านั้นได้ หากว่าสิทธิประโยชน์ดังกล่าวสามารถค านวณเป็นเงินได้ 

ดังนั้น เพ่ือประโยชน์ในการพิจารณาว่าสิทธิประโยชน์ใดสามารถคิดค านวณเป็นเงินได้ และจะต้อง

น าไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ จึงจ าเป็นต้องมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิ

ประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานที่สอดคล้องกับขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้าง

แรงงาน กล่าวคือ สิทธิประโยชน์ใดๆเนื่องจากการจ้างแรงงานจะต้องมีหลักเกณฑ์ในการค านวณเป็น

เงินได้ มิฉะนั้น การก าหนดขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานจะไม่อาจก่อให้เกิด

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีได้ 

อย่างไรก็ตาม ในเบื้องต้นจึงจ าเป็นต้องทราบก่อนว่าสิ่งใดเป็นสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้าง

แรงงาน ซ่ึงควรก าหนดไว้ในกฎหมายเช่นเดียวกับเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ด้วยการยกตัวอย่างเงินได้ในลักษณะต่างๆที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง และก าหนด

ขอบเขตของสิทธิประโยชน์ให้แคบลงเช่นเดียวกับ Income Tax (Earnings and Pensions) Act 
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2003 ของสหราชอาณาจักร เพ่ือมิให้เกิดความสับสนหรือข้อถกเถียงระหว่างผู้เสียภาษีและหน่วยงาน

จัดเก็บภาษ ี

ในการก าหนดขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานนั้น อันดับแรกควรเริ่มต้น

ด้วยการนิยามความหมายของค าว่า “ประโยชน์” เสียก่อน เพ่ือสร้างความเข้าใจแก่ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง 

ไม่ว่าจะเป็น นายจ้าง ลูกจ้าง และหน่วยงานจัดเก็บภาษี ให้ตรงกันว่า ประโยชน์ หมายถึงอะไร มี

ลักษณะอย่างไร ครอบคลุมกรณีใด และมีข้อยกเว้นในกรณีใด ทั้งนี้ จะต้องยกตัวอย่างควบคู่กันไปด้วย 

เพ่ือเป็นแนวทางให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสามารถเสียภาษีได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และลดการใช้ดุลพินิจ

ของผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษี 

สหราชอาณาจักร ได้ก าหนดนิยามไว้ใน Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 

มาตรา 201 ว่า “ประโยชน์” หมายถึง ผลประโยชน์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกทุกชนิด 194 

นอกจากนั้น ยังมีการนิยามความหมายของค าว่า “ประโยชน์ที่เกี่ยวเนื่องกับการจ้างแรงงาน” 

(Employment-related Benefit) ไว้ด้วยว่า หมายถึง ประโยชน์ใดๆซึ่งจัดให้แก่ลูกจ้าง หรือสมาชิก

ในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้าง ในปีภาษีหนึ่ง ด้วยเหตุแห่งการจ้าง

แรงงาน195  

ยิ่งไปกว่านั้น ยังมีการระบุสิทธิประโยชน์ภายใต้ Income Tax (Earnings and Pensions) 

Act 2003 ไว้เป็นการเฉพาะ ไม่ว่าจะเป็น 

(1) การช าระรายจ่ายให้แก่ลูกจ้าง ด้วยเหตุแห่งการจ้างแรงงาน196 

(2) การให้บัตรก านัลเงินสด197และเครดิตโทเค็นแก่ลูกจ้าง ด้วยเหตุแห่งการจ้าง

แรงงาน198 

(3) การจัดที่พักอาศัยให้แก่ลูกจ้าง สมาชิกภายในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิก

ภายในบ้านของลูกจ้าง ด้วยเหตุแห่งการจ้างแรงงาน199 

                                                           
194

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 10, Section 201(2) 
195 Ibid. 
196

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 3, Section 70(1) 
197 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 4, Section 73(1) 
198

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 4, Section 90(1) 
199 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 5, Section 97(1) 
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(4) รถยนต์ รถตู้ และสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งจัดให้แก่ลูกจ้าง สมาชิกภายใน

ครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้าง ด้วยเหตุแห่งการจ้างแรงงาน และเพ่ือการใช้

งานส่วนตัว200 

(5) เงินกูส้ าหรับลูกจ้าง หรือเครือญาติของลูกจ้าง201 

(6) สิทธิประโยชน์ที่จัดให้แก่ลูกจ้าง สมาชิกภายในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิก

ภายในบ้านของลูกจ้าง เนื่องจากการจ้างแรงงาน เป็นต้น202 

แสดงให้เห็นว่า สหราชอาณาจักรเล็งเห็นถึงความส าคัญของการจัดเก็บภาษีจากสิทธิ

ประโยชน์ โดยเฉพาะสิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน และมิใช่เพียงต้องการ

จัดเก็บภาษีเพียงอย่างเดียว แต่ยังมุ่งคุ้มครองลูกจ้างด้วยการก าหนดข้อยกเว้นต่างๆตามความ

เหมาะสมเพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเป็นธรรมแก่ลูกจ้างมากที่สุด โดยจะเห็นได้จากสิทธิประโยชน์กรณี

โทรศัพท์มือถือ ซึ่งจะจัดเก็บภาษีต่อเมื่อลูกจ้างได้รับโทรศัพท์มือถือจากนายจ้างมากกว่า 1 เครื่อง 

และลูกจ้างไม่จ าต้องเสียภาษี หากโทรศัพท์มือถือที่ได้รับจากนายจ้างนั้นมีไว้เพ่ือการใช้งานในทาง

ธุรกิจเท่านั้น 

เพราะฉะนั้น แนวทางในการปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการก าหนดขอบเขตของสิทธิ

ประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานของประเทศไทยนั้น จึงสมควรก าหนดค านิยาม หลักเกณฑ์ 

ข้อยกเว้น และตัวอย่างสิทธิประโยชน์ต่างๆ เช่นเดียวกับสหราชอาณาจักร เพ่ือพัฒนากฎหมายให้มี

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมากยิ่งขึ้น โดยจะต้องก าหนดให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับ

บริบทของสังคมไทยด้วย มิฉะนั้น จะไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ใดๆแก่การจัดเก็บภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่ง 

ในการก าหนดข้อยกเว้นทางภาษีนั้น หากมีการยกเว้นภาษีมากเกินไป ก็จะไม่สามารถน าหลักเกณฑ์ท่ี

เป็นหลักในการจัดเก็บภาษีมาใช้บังคับได้ 

 

 

 

                                                           
200

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 114(1) 
201

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 7, Section 174(1)(a) 
202

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 2, The Benefits Code, Section 63 
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4.1.1 การก าหนดนิยามความหมายของค าว่า “ประโยชน์” 

ในเบื้องต้น ควรก าหนดนิยามของค าว่า “ประโยชน์” เสียก่อน ว่าหมายถึงอะไร ครอบคลุม

กรณีใดบ้าง เช่น ก าหนดให้ ประโยชน์ หมายถึง สิทธิหรือการอ านวยความสะดวกใดๆ ที่ลูกจ้างได้รับ

เนื่องด้วยเหตุแห่งการจ้างแรงงาน พร้อมยกตัวอย่างประกอบด้วย เช่น ที่พักอาศัย รถยนต์ประจ า

ต าแหน่ง โทรศัพท์มือถือ เป็นต้น ทั้งนี้ ประโยชน์ดังกล่าวไม่ใช่ทรัพย์สินซึ่งตกเป็นกรรมสิทธิ์แก่ลูกจ้าง 

เพียงแต่ลูกจ้างมีสิทธิในการใช้งานในทรัพย์สินหรือเป็นการจัดให้เพ่ืออ านวยความสะดวกให้แก่ลูกจ้าง 

 

4.1.2 การก าหนดนิยามความหมายของสิทธิประโยชน์ต่างๆ 

เมื่อก าหนดนิยามได้ว่า “ประโยชน์” หมายถึง สิทธิหรือการอ านวยความสะดวกใดๆ ที่ลูกจ้าง

ได้รับเนื่องด้วยเหตุแห่งการจ้างแรงงาน พร้อมยกตัวอย่างประกอบแล้ว จะต้องก าหนดนิยาม

ความหมายของสิทธิประโยชน์ชนิดนั้นๆที่ได้ยกตัวอย่างประกอบด้วยว่า หมายถึงอะไร มีลักษณะ

อย่างไร มีขอบเขตเพียงใด 

ในกรณีรถยนต์ประจ าต าแหน่งนั้น มีการก าหนดนิยามไว้ชัดเจนอยู่แล้วใน ข้อ 4 แห่งระเบียบ

ส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย รถราชการ พ.ศ. 2523 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ว่า “รถประจ าต าแหน่ง 

หมายความว่า รถยนต์ที่ทางราชการจัดให้แก่ข้าราชการผู้ด ารงต าแหน่งตามที่ก าหนดไว้ในระเบียบ”

นี้203 ซึ่งก าหนดไว้ ข้อ 6 อันได้แก่ “ข้าราชการซึ่งกฎหมายบัญญัติให้เป็นต าแหน่งบังคับบัญชาตั้งแต่

ระดับผู้ช่วยหัวหน้าส่วนราชการ รองหัวหน้าส่วนราชการ หัวหน้าส่วนราชการขึ้นไป ผู้ด ารงต าแหน่ง

ผู้ตรวจราชการระดับกระทรวง และเอกอัครราชทูต อัครราชทูต อัครราชทูตที่ปรึกษา ที่ปรึกษา ผู้ช่วย

ทูตฝ่ายกิจการพิเศษ กงสุลใหญ่ และหัวหน้าส านักงานในต่างประเทศในส่วนที่เกี่ยวกับ อัครราชทูตที่

ปรึกษา ที่ปรึกษานั้น เฉพาะผู้ด ารงต าแหน่งที่สองรองจากเอกอัครราชทูต”204 

ทั้ง ข้อ 13 วรรคหนึ่ง ก าหนดขอบเขตการใช้งานไว้ด้วยว่า “รถประจ าต าแหน่งให้ใช้ในการ

ปฏิบัติราชการในต าแหน่งหน้าที่ หรือที่ได้รับมอบหมายโดยชอบ หรืองานที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับงาน

ในต าแหน่งหน้าที่หรือฐานะที่ด ารงต าแหน่งนั้น รวมตลอดถึงการใช้เพ่ือเดินทางไป -กลับระหว่างที่พัก
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และส านักงาน และเพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็นและเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการและ

สังคม”205 

ส่วนกรณีโทรศัพท์มือถือที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลนั้น ไม่ปรากฏว่าเป็นการอนุมัติให้ใช้ตาม

กฎหมายหรือระเบียบฉบับใด เนื่องจากส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนระบุไว้แต่เพียงว่า 

เป็นไปตาม “กฎหมายที่เกี่ยวข้อง” เท่านั้น จึงสมควรก าหนดนิยามความหมาย ขอบเขตการใช้งาน 

รวมถึงบุคคลผู้มีสิทธิได้รับอนุมัติให้ใช้ด้วย เช่น ก าหนดให้ “โทรศัพท์มือถือ” หมายถึง อุปกรณ์สื่อสาร

ไร้สาย ซึ่งจัดให้แก่ลูกจ้างเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงาน ทั้งนี้ บุคคลผู้มีสิทธิได้รับอาจเป็นผู้บริหาร

ระดับสูงซึ่งมีความจ าเป็นต้องใช้ในการติดต่อสื่อสารทั้งภายในและภายนอกองค์กร 

 

4.1.3 การก าหนดให้สิทธิประโยชน์อ่ืนๆที่มีความคล้ายคลึงกันเป็นสิทธิประโยชน์ที่

ก าหนดไว้ 

เมื่อก าหนดนิยามความหมายของสิทธิประโยชน์แล้ว ในบางกรณีจะต้องก าหนดให้สิทธิ

ประโยชน์นั้นหมายความรวมถึงสิทธิประโยชน์อ่ืนๆที่มีความคล้ายคลึงกันด้วย เช่น กรณี “สมาร์ท

โฟน” หรือ “แท็บเล็ต” ซึ่งมีความสามารถสูงกว่าโทรศัพท์มือถือทั่วไป กล่าวคือ นอกจากจะใช้งาน

ด้วยการคุยผ่านระบบเสียงแล้ว ยังสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการรับ – ส่งข้อความซึ่งนิยมใช้กันมาก

ในปัจจุบัน หรือใช้เป็นอุปกรณ์ในการท าธุรกรรมต่างๆได้ด้วย เช่น การท าธุรกรรมทางการเงิน หรือที่

เรียกว่า “Mobile Banking” เป็นต้น 

ดั งนั้ น  การก าหนดนิยามของค าว่ า  “ โทรศัพท์มื อถื อ”  นอกจากจะก าหนด ให้  

“โทรศัพท์มือถือ” หมายถึง อุปกรณ์สื่อสารไร้สายแล้ว ยังต้องก าหนดให้หมายความรวมถึง สมาร์ท

โฟนและแท็บเล็ตด้วย 

 

4.1.4 การก าหนดข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจาก

การจ้างแรงงาน 

ในการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์นั้น เมื่อมีหลักเกณฑ์อันเหมาะสมแล้ว จ าเป็นจะต้องมี

ข้อยกเว้นเพ่ือคุ้มครองลูกจ้างในกรณีสิทธิประโยชน์นั้นมีไว้เพ่ืออ านวยความสะดวกแก่ลูกจ้างในการ
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ปฏิบัติงานด้วย จึงสมควรยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์ให้แก่ลูกจ้างในกรณีที่ลูกจ้างใช้เพ่ือ

ประโยชน์ในการปฏิบัติงานอย่างแท้จริง มิได้น าไปใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวร่วมด้วย เช่น กรณีรถ

ประจ าต าแหน่งซึ่งระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการฯ ข้อ 13 วรรคหนึ่ง “ให้ใช้ในการ

ปฏิบัติราชการในต าแหน่งหน้าที่ หรือที่ได้รับมอบหมายโดยชอบ หรืองานที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับงาน

ในต าแหน่งหน้าที่หรือฐานะที่ด ารงต าแหน่งนั้น รวมตลอดถึงการใช้เพ่ือเดินทางไป – กลับระหว่างที่

พักและส านักงาน และเพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็นและเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการ

และสังคม”206  

มิฉะนั้น การได้รับสิทธิประโยชน์จะเป็นโทษแก่ลูกจ้างที่ได้รับสิทธิประโยชน์นั้น ให้ต้อง

รับภาระในการเสียภาษีจากการปฏิบัติงานให้แก่องค์กร 

 

4.1.5 การก าหนดนิยามความหมายของการใช้เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติงานและการใช้

เพื่อประโยชน์ส่วนตัว 

ในการก าหนดให้มีข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจากการ

จ้างแรงงานนั้น หากเป็นการก าหนดยกเว้นกรณีลูกจ้างใช้สิทธิประโยชน์เพ่ืออ านวยความสะดวกใน

การปฏิบัติงานหรือการใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงานจะได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องน าสิทธิประโยชน์ที่

ได้รับไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษี แต่กรณีที่ลูกจ้างใช้สิทธิประโยชน์ เ พ่ือประโยชน์ส่วนตัว

นอกเหนือจากการปฏิบัติงานจะไม่ได้รับการยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษี ดังนั้น จึงสมควรก าหนดนิยาม

ความหมายของการใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงานและการใช้เพ่ือประโยชน์ส่ วนตัว ให้เกิดความ

ชัดเจนมากข้ึนในการแบ่งแยกประเภทการใช้งาน ซึ่งอาจก าหนดได้ว่า 

“การใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงาน” หมายถึง การใช้งานในทางราชการหรือทางธุรกิจ

เพ่ือปฏิบัติงานในหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป็นไปเพ่ือประโยชน์ขององค์กร 

“การใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัว” หมายถึง การใช้งานอย่างอ่ืนนอกเหนือจากการใช้เพ่ือ

ประโยชน์ในการปฏิบัติงาน 

ทั้งนี้ มาตรา 13 วรรคหนึ่ง แห่งระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการฯ ก าหนด

ขอบเขตการใช้งานรถประจ าต าแหน่งไว้ให้ “รวมตลอดถึงการใช้เพ่ือเดินทางไป – กลับระหว่างที่พัก
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และส านักงาน” ซึ่ง มาตรา 118(2) แห่ง Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003  

ก าหนดให้ การใช้งานเพื่อประโยชน์ส่วนตัว หมายความรวมถึงการเดินทางไป – กลับระหว่างบ้านและ

ที่ท างานด้วย207 

อย่างไรก็ตาม ยังคงต้องพิจารณาต่อไปว่าขอบเขตการใช้งานรถประจ าต าแหน่งใน ข้อ 13 

วรรคหนึ่ง “เพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็นและเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการและสังคม” 

นั้น หมายถึง การใช้รถประจ าต าแหน่งเพ่ือประโยชน์อย่างอ่ืนนอกเหนือจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 

อันจะถือเป็นการใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัวหรือไม่ ซึ่งหากพิจารณาตามตัวอย่างค านิยามข้างต้น อาจ

เป็นไปได้ว่าการใช้งานในลักษณะนี้ถือเป็นการใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัว เนื่องจากการอ่ืนที่จ าเป็นและ

เหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการและสังคมนั้น มิใช่การใช้งานในทางราชการเพ่ือ

ปฏิบัติงานในหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป็นไปเพ่ือประโยชน์ขององค์กรอันจะ

ถือเป็นการใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงาน แต่อาจใช้งานในทางสังคมอันเกี่ยวข้องหรือไม่เกี่ยวข้อง

กับงานราชการก็ได้ 

 

4.1.6 การก าหนดให้ลูกจ้างต้องเสียภาษีในกรณีบุคคลซึ่งใกล้ชิดกับลูกจ้างมีสิทธิใช้งาน

จากสิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน 

เมื่อมีการก าหนดขอบเขตการใช้งานสิทธิประโยชน์แล้ว จะต้องก าหนดบุคคลผู้มีสิทธิใช้

ประโยชน์ด้วย เช่น กรณีรถประจ าต าแหน่ง ข้าราชการที่ทางราชการจัดรถประจ าต าแหน่งให้ ก าหนด

ไว้ใน ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการฯ ข้อ 6 ได้แก่ “ข้าราชการซึ่งกฎหมายบัญญัติให้

เป็นต าแหน่งบังคับบัญชาตั้งแต่ระดับผู้ช่วยหัวหน้าส่วนราชการ รองหัวหน้าส่วนราชการ หัวหน้าส่วน

ราชการขึ้นไป ผู้ด ารงต าแหน่งผู้ตรวจราชการระดับกระทรวง และเอกอัครราชทูต อัครราชทูต อัคร

ราชทูตที่ปรึกษา ที่ปรึกษา ผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการพิเศษ กงสุลใหญ่ และหัวหน้าส านักงานในต่างประเทศ

ในส่วนที่เกี่ยวกับ อัครราชทูตที่ปรึกษา ที่ปรึกษานั้น เฉพาะผู้ด ารงต าแหน่งที่สองรองจากเอกอัครราชฑูต” 

นอกจากการจัดหาสิทธิประโยชน์แก่ลูกจ้างแล้ว ในสหราชอาณาจักรยังมีการจัดหาสิทธิ

ประโยชน์ให้แก่บุคคลซึ่งใกล้ชิดกับลูกจ้างด้วย ได้แก่ สมาชิกภายในครอบครัวของลูกจ้าง หรือสมาชิก

ภายในบ้านของลูกจ้าง ซึ่ง มาตรา 144(4) แห่ง Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 
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ก าหนดให้ “รถยนต์ที่มีไว้ส าหรับให้ลูกจ้างใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวนั้น หมายความรวมถึงรถยนต์ที่

มีไว้ส าหรับให้ครอบครัวของลูกจ้างหรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้างใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว

ด้วย”208 ทั้งนี้ สมาชิกภายในครอบครัวของลูกจ้างหรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้างนั้น มาตรา 

721(4)209 และ (5)210 ก าหนดให้รวมถึงบุคคล ดังต่อไปนี้211 

(1) คู่สมรสหรือคู่ชีวิตของลูกจ้าง 

(2) บุตรชาย บุตรสาว และคู่สมรสหรือคู่ชีวิตของบุตรชายหรือบุตรสาวของลูกจ้าง 

(3) บิดามารดาของลูกจ้าง 

(4) ลูกจ้างประจ าบ้านของลูกจ้าง 

(5) ผู้ที่อยู่ในความอุปการะของลูกจ้าง 

(6) ผู้ทีอ่าศัยอยู่กับลูกจ้าง 

อย่างไรก็ตาม กฎหมายไทยยังไม่มีการก าหนดให้การใช้งานของลูกจ้างรวมถึงการใช้งานของ

สมาชิกภายในครอบครัวของลูกจ้างหรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้าง ดังนั้น เพ่ือความชัดเจนของ

การตีความและการพัฒนากฎหมายไทยให้สามารถบังคับใช้ในการจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

จึงสมควรก าหนดให้การใช้งานจากสิทธิประโยชน์ของบุคคลเหล่านี้ ถือเป็นกรณีที่ลูกจ้างใช้งานเพ่ือ

ประโยชน์ส่วนตัว 

อนึ่ง หลักเกณฑ์ในการก าหนดขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานตามที่

กล่าวมานั้น สมควรก าหนดไว้เป็นลายลักษณ์อักษรในระเบียบของแต่ละหน่วยงานเกี่ยวกับการใช้งาน

สิทธิประโยชน์นั้นๆ เช่น กรณีรถประจ าต าแหน่ง ซึ่งก าหนดไว้ในระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย

รถราชการ พ.ศ. 2523 ดังนั้น หลักเกณฑ์ต่างๆ เกี่ยวกับโทรศัพท์มือถือ จึงสมควรก าหนดไว้ ใน

ระเบียบเช่นเดียวกับรถประจ าต าแหน่ง เพ่ือให้หน่วยงานที่จัดให้มีสิทธิประโยชน์สามารถวาง

หลักเกณฑ์ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ และเพ่ือให้การบังคับใช้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

                                                           
208

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 144(4) 
209 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 13, Section 721(4) 
210

 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 13, Section 721(5) 
211

 HM Revenue & Customs, Expenses and benefits A tax guide[Online], 2019. Available from 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/4
80_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf, p. 33. 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/785476/480_2019_Expenses_benefits.pdf.pdf
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4.2 แนวทางการปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการ

จ้างแรงงาน 

จากการศึกษา ได้ทราบว่าสิทธิประโยชน์ใดเป็นสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานแล้ว 

จะต้องพิจารณาต่อไปว่าสิทธิประโยชน์นั้นมีมูลค่าเพียงใด เนื่องจากประมวลรัษฎากร มาตรา 39 

นิยาม ค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ให้หมายความรวมถึง ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดค านวณ

ได้เป็นเงิน ฉะนั้น ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ตาม มาตรา 40(1) จึงต้อง

สามารถคิดค านวณเป็นเงินได้ ซึ่งประเทศไทยมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าสิทธิประโยชน์เฉพาะ

ในบางกรณี เช่น ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 23/2533 เรื่อง การก าหนดมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่

นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่าเป็นเงินได้พึงประเมิน ดังนั้น เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี จึง

จ าเป็นต้องก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานให้เป็น

เงินได้พึงประเมิน และน ามูลค่าของสิทธิประโยชน์นั้นมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษี 

 

4.2.1 การพิจารณามูลค่าของรถประจ าต าแหน่ง 

สหราชอาณาจักรมีหลักเกณฑ์และข้อยกเว้นอย่างชัดเจนว่า กรณีใดบ้างที่จะต้องน ามารวม

ค านวณเพ่ือเสียภาษี และกรณีใดบ้างที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี ส าหรับกรณีรถประจ าต าแหน่งนั้น 

สหราชอาณาจักรมีมาตรการในการค านวณมูลค่าของรถยนต์เพ่ือใช้ในการค านวณภาษีจากผู้ที่ใช้

รถยนต์ประจ าต าแหน่งเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวโดยเฉพาะ โดยประเทศไทยสามารถศึกษาแนวทางการ

ก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าของรถยนต์จากสหราชอาณาจักรเพ่ือน าแนวทางดังกล่าวมา

พัฒนาหลักเกณฑ์ของประเทศไทยได้ ดังนี้ 

 

(1)  การก าหนดราคาของรถยนต์ 

สหราชอาณาจักร ได้ก าหนดไว้ ใน  Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 

มาตรา 122(1) ว่า “ราคาของรถยนต์” หมายถึง ราคาขายปลีกแนะน า (List Price) หากไม่มีราคา
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ขายปลีกแนะน า ให้หมายถึงราคาตามสัญญา (Notional Price)212 กล่าวคือ ราคาของรถยนต์ได้มา

จากราคาขายปลีกแนะน า เว้นแต่ไม่มีราคาขายปลีกแนะน า จึงจะใช้เป็นราคาตามสัญญา 

ส าหรับประเทศไทยมีการก าหนดนิยามไว้ใน มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 ว่า “ราคาขายปลีกแนะน า หมายความว่า ราคาขายปลีกแนะน าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม

หรือผู้น าเข้าประสงค์ให้เป็นราคาขายต่อผู้บริโภคท่ัวไป”213 

เหตุที่สมควรใช้ราคาขายปลีกแนะน าเป็นราคาของรถยนต์ เนื่องจากราคาขายปลีกแนะน า

เป็นราคาทีผู่้ผลิต ผู้น าเข้า หรือผู้จัดจ าหน่ายรถยนต์ แล้วแต่กรณี ประสงค์ให้เป็นราคาขายของรถยนต์

ต่อผู้บริโภครายสุดท้าย ดังนั้น ราคาขายปลีกแนะน าจึงเป็นราคาที่เหมาะสมที่สุดส าหรับรถยนต์นั้นๆ214 

 

(2)  การเพิ่มราคาของอุปกรณ์เสริมลงในราคารถยนต์ 

เมื่อทราบราคาของรถยนต์แล้ว ราคานั้นอาจยังไม่ใช่ราคาสุทธิของรถยนต์ หากว่ารถยนต์

ดังกล่าวมีการติดตั้งอุปกรณ์เสริมใดๆ เช่น สีเมทัลลิค เสาอากาศวิทยุไฟฟ้า อุปกรณ์บลูทูธ โครงเหล็ก

บนหลังคารถยนต์ส าหรับบรรทุกสิ่งของ เป็นต้น จะต้องน าราคาของอุปกรณ์นั้นไปรวมกับราคารถยนต์ด้วย 

อย่างไรก็ตาม อุปกรณ์ท่ีจะต้องน าไปค านวณรวมเป็นราคารถยนต์นั้น จะต้องเป็นอุปกรณ์ที่มี

คุณสมบัติตามที่ก าหนดไว้ใน Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 มาตรา 125(1) 

กล่าวคือ เป็นอุปกรณ์ซึ่งมีขึ้นเพ่ือใช้กับรถยนต์โดยไม่จ าต้องโอนถ่ายคุณสมบัติของอุปกรณ์นั้น  เป็น

อุปกรณ์ที่มีไว้ด้วยเหตุของการจ้างงานของลูกจ้าง และเป็นอุปกรณ์ที่อยู่ติดกับรถยนต์ ไม่ว่าจะถาวร

หรือไม่ก็ตาม 

ทั้งนี้ มาตรา 125(2) ได้ก าหนดให้อุปกรณ์บางประเภทได้รับยกเว้นไม่ต้องน าราคาของ

อุปกรณ์นั้นไปรวมค านวณเป็นราคารถยนต์ ได้แก่ อุปกรณ์ที่จ าเป็นส าหรับการใช้งานเพ่ือการปฏิบัติ

หน้าที่ในทางการจ้าง เครื่องมือที่ท าให้รถยนต์สามารถขับเคลื่อนได้ด้วยก๊าซเชื้อเพลิง อุปกรณ์ท่ีท าให้ผู้

พิการสามารถใช้งานรถยนต์ได ้โทรศัพท์มือถือ เป็นต้น 

                                                           
212 Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 Part 3, Chapter 6, Section 122 
213 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 

214 กรมสรรพสามิต, ราคาขายปลีกแนะน า[ออนไลน์]. แหล่งที่มา https://www.excise.go.th/cs/groups/ภาค

ที่_8/documents/document/dwnt/mzi3/~edisp/uatucm327531.pdf 
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จะเห็นได้ว่า Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 ก าหนดไว้ทั้งหลักเกณฑ์

และข้อยกเว้น โดยข้อยกเว้นที่ก าหนดไว้แก่อุปกรณ์นั้น ล้วนแต่ค านึงถึงประโยชน์แก่การใช้งานจาก

รถยนต์ซึ่งจ าเป็นต้องใช้อุปกรณ์ หรือเป็นอุปกรณ์ที่ลูกจ้างจ าเป็นต้องใช้ในการปฏิบัติหน้าที่งานให้

เสร็จสมบูรณ ์ดังนั้น หากประเทศไทยก าหนดนิยามของอุปกรณ์จะต้องค านึงถึงความส าคัญในส่วนนี้ด้วย 

 

(3)  การหักเงินสมทบทุนที่ลูกจ้างได้สมทบไว้เป็นค่ารถยนต์หรืออุปกรณ์ใดๆ 

ลูกจ้างที่ได้รับสิทธิประโยชน์เป็นรถยนต์นั้น อาจร่วมสมทบหรือลงทุนเป็นค่ารถยนต์หรือ

อุปกรณ์ที่ใช้กับรถยนต์ ในกรณีที่ลูกจ้างที่ได้ร่วมสมทบหรือลงทุนเป็นค่ารถยนต์หรืออุปกรณ์ที่ ใช้กับ

รถยนต์นั้น Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 มาตรา 132 ก าหนดให้ต้องหักเงินที่

ลูกจ้างได้สมทบหรือลงทุนออกจากราคาของรถยนต์เสียก่อน  

หากประเทศไทยน าหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่ารถยนต์ของสหราชอาณาจักรมาพัฒนา

หลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่ารถประจ าต าแหน่งของประเทศไทยจะต้องค านึงถึงการหักเงินสมทบทุน

ที่ลูกจ้างได้สมทบไว้เป็นค่ารถยนต์หรืออุปกรณ์ด้วย เนื่องจากลูกจ้างได้มีส่วนในค่ารถยนต์หรืออุปกรณ์

ซึ่งเป็นสิทธิประโยชน์ที่ได้รับจากนายจ้างอยู่แล้ว มิฉะนั้น หากต้องน าราคารถยนต์และอุปกรณ์ไปรวม

ค านวณมูลค่าของรถยนต์ทั้งจ านวนโดยมิได้หักเงินที่ลูกจ้างได้ร่วมสมทบออกเสียก่อน จะก่อให้เกิด

ความไม่เป็นธรรมแก่ลูกจ้างอย่างยิ่ง 

 

(4)  การก าหนดอัตราร้อยละที่เหมาะสมส าหรับรถยนต์ในปีหนึ่งๆ 

ในการค านวณมูลค่ารถยนต์ของสหราชอาณาจักรนั้น มีวิธีในการค านวณโดยค านึงถึงจ านวน

การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็นส าคัญ โดยมีการก าหนดอัตราร้อยละที่เหมาะสมเป็นช่วงๆ

ขึ้นอยู่กับจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ และน าอัตราร้อยละที่เหมาะสมคูณกับ

ราคาของรถยนต์ที่ค านวณโดยรวมราคาอุปกรณ์และหักเงินสมทบของลูกจ้างเสียก่อนแล้ว ให้ได้

ผลลัพธ์เป็นมูลค่าของรถยนต์ เพ่ือน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้ของลูกจ้างผู้ได้รับสิทธิประโยชน์

ดังกล่าวอีกครั้งหนึ่ง 

ทั้งนี้ อัตราร้อยละที่เหมาะสมมีหน่วยวัดเป็นกรัมต่อกิโลเมตร และจะมีอัตราสูงหรือต่ าขึ้นอยู่

กับจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ หากรถยนต์มีอัตราการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์มากก็จะมีอัตราร้อยละที่เหมาะสมในอัตราสูง แต่หากรถยนต์มีอัตราการปล่อย
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ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ต่ าก็จะมีอัตราร้อยละที่เหมาะสมในอัตราต่ า ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงปริมาณการ

ใช้งานรถยนต์ และส่งผลต่อการค านวณมูลค่าของรถยนต์ด้วย  

เพราะฉะนั้น หากประเทศไทยจะพัฒนาหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่ารถยนต์ นอกจากจะ

พัฒนาการประเมินราคารถยนต์ตามหลักเกณฑ์ของสหราชอาณาจักรแล้ว ยังต้องค านึงถึงปริมาณการ

ใช้งานรถยนต์ประจ าต าแหน่งด้วยว่ามีการใช้งานมากน้อยเพียงใด เพ่ือที่จะตรวจสอบว่าลูกจ้างได้น า

สิทธิประโยชน์ที่ ได้รับไปใช้ประโยชน์ส่วนตัวหรือไม่ ซึ่งการตรวจวัดจ านวนการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์นั้นเป็นวิธีหนึ่งที่สามารถตรวจสอบปริมาณการใช้งานรถยนต์ได้  และเป็น

ประโยชน์แก่ลูกจ้างให้เสียภาษีไดอ้ย่างถูกต้องตามปริมาณการใช้จริง 

 

4.2.2 การพิจารณามูลค่าของโทรศัพท์มือถือ 

เนื่องจากโทรศัพท์มือถือเป็นสิทธิประโยชน์อย่างหนึ่งที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน 

แต่ทั้งประเทศไทยและสหราชอาณาจักรยังไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของ

โทรศัพท์มือถือไว้แต่อย่างใด 

อย่างไรก็ดี โทรศัพท์มือถือที่ทางราชการอนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลมีลักษณะใกล้เคียงกับรถ

ประจ าต าแหน่ง กล่าวคือ สามารถตรวจสอบปริมาณการใช้งานได้ ฉะนั้น วิธีการพิจารณามูลค่าของ

รถยนต์จึงสามารถน ามาปรับใช้กับการพิจารณามูลค่าของโทรศัพท์มือถือได้ ดังนี้ 

 

(1)  การก าหนดราคาของโทรศัพท์มือถือ 

ตามที่ Income Tax (Earnings and Pension) Act 2003 มาตรา 122(1) ได้ก าหนดให้ราคา

ขายปลีกแนะน าเป็นราคาของรถยนต์ ประกอบกับประเทศไทยมีการก าหนดนิยามค าว่า “ราคาขาย

ปลีกแนะน า” ไว้ใน มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 อยู่แล้ว ซึ่งราคาขาย

ปลีกแนะน าเป็นราคาที่ผู้ผลิต ผู้น าเข้า หรือผู้จัดจ าหน่ายสินค้า แล้วแต่กรณี ประสงค์ให้เป็นราคาขาย

แก่ผู้บริโภครายสุดท้าย ดังนั้น ราคาขายปลีกแนะน าจึงเป็นราคาที่เหมาะสมแก่สินค้าทั่วไป ไม่เฉพาะ

แก่รถยนต์เท่านั้น แต่ยังเหมาะสมส าหรับการก าหนดให้เป็นราคาของโทรศัพท์มือถือด้วย 
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(2) การเพิ่มราคาของอุปกรณ์เสริมลงในราคาโทรศัพท์มือถือ 

นอกจากรถยนต์จะมีการติดตั้งอุปกรณ์เสริมแล้ว โทรศัพท์มือถือก็มีอุปกรณ์เสริมเช่นเดียวกัน 

ไม่ว่าจะเป็นอุปกรณ์ชาร์จไฟ อุปกรณ์บลูทูธ หูฟัง ล าโพง แบตเตอรี่ส ารอง เป็นต้น ซึ่งจะต้องน าราคา

ของอุปกรณ์ไปรวมกับราคาโทรศัพท์มือถือ 

อย่างไรก็ดี อาจก าหนดยกเว้นให้ไม่ต้องน าราคาของอุปกรณ์ที่จ าเป็นส าหรับการใช้งานเพ่ือ

การปฏิบัติหน้าที่ในทางการจ้างไปรวมค านวณเป็นราคาโทรศัพท์มือถือ หรือยกเว้นส าหรับอุปกรณ์

บางประเภทที่มีมูลค่าน้อยมากเมื่อเปรียบเทียบกับอุปกรณ์อ่ืนๆ เช่น ปลอกกันกระแทก หรือฟิล์มกัน

รอย เป็นต้น 

 

(3)  การหักเงินสมทบทุนที่ลูกจ้างได้สมทบไว้เป็นค่าโทรศัพท์มือถือหรืออุปกรณ์ใดๆ 

ในกรณีที่ลูกจ้างได้ร่วมสมทบหรือลงทุนเป็นค่าโทรศัพท์มือถือหรืออุปกรณ์เสริมส าหรับ

โทรศัพท์มือถือนั้น มีลักษณะเช่นเดียวกับกรณีที่ลูกจ้างได้ร่วมสมทบหรือลงทุนเป็นค่ารถยนต์หรือ

อุปกรณ์ท่ีใช้กับรถยนต์ ดังนั้น เพ่ือความเป็นธรรมแก่ลูกจ้าง จึงต้องหักเงินที่ลูกจ้างได้สมทบหรือลงทุน

ออกจากราคาของโทรศัพท์มือถือเสียก่อน 

 

(4)  การก าหนดอัตราร้อยละท่ีเหมาะสมส าหรับโทรศัพท์มือถือในปีหนึ่งๆ 

ในการค านวณมูลค่ารถยนต์นั้น สหราชอาณาจักรมีวิธีในการค านวณโดยการก าหนดให้มี

อัตราร้อยละที่เหมาะสมเป็นช่วงๆ ขึ้นอยู่กับจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์เป็น

ส าคัญ เพ่ือตรวจสอบปริมาณการใช้งานรถยนต์ของลูกจ้าง แต่ส าหรับโทรศัพท์มือถือไม่อาจตรวจสอบ

ปริมาณการใช้งานด้วยการตรวจวัดจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ 

อย่างไรก็ดี จากการศึกษาพบว่า ปัจจุบัน สามารถตรวจสอบปริมาณการใช้งานโทรศัพท์มือถือ 

เช่น การโทรออก และการใช้งานอินเทอร์เน็ต จากโทรศัพท์มือถือที่เป็นสมาร์ทโฟนได้ หากเป็นการ

โทรจะสามารถตรวจสอบปริมาณการใช้งานได้จาก “เวลาโทร” (Call Time) หรือหากเป็นการใช้งาน

อินเทอร์เน็ตจะสามารถตรวจสอบปริมาณการใช้งานได้จาก “ข้อมูลเซลลูลาร์” (Cellular Data) 

จากนั้น จะต้องก าหนดให้มีอัตราร้อยละที่เหมาะสมเป็นช่วงๆ ขึ้นอยู่กับปริมาณการโทรหรือ

ปริมาณการใช้งานอินเทอร์ เน็ตในปีนั้นๆ แล้วน าอัตราร้อยละที่ เหมาะสมคูณกับราคาของ
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โทรศัพท์มือถือที่ค านวณโดยรวมราคาอุปกรณ์และหักเงินสมทบของลูกจ้างแล้ว จึงจะได้ผลลัพธ์เป็น

มูลค่าของโทรศัพท์มือถือ 

หากประเทศไทยสามารถน าหลักเกณฑ์ของสหราชอาณาจักรมาปรับใช้เพ่ือพัฒนาหลักเกณฑ์

การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์ทั้งสองข้างต้น จะท าให้แนวทางการจัดเก็บภาษีจากสิทธิ

ประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานของประเทศไทยมีความชัดเจนมากยิ่งข้ึน 

ทั้งนี้ ประเทศไทยมีหลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน
เกี่ยวกับการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า โดยก าหนดไว้ใน ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 
23/2533 เรื่อง การก าหนดมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่าเป็นเงินได้พึง
ประเมิน ดังนั้น หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการพิจารณามูลค่าของรถยนต์และโทรศัพท์มือถือ จึงสมควร
ก าหนดไว้โดยออกเป็นค าสั่งกรมสรรพากร เพ่ือให้สอดคล้องกับการก าหนดมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่
นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่าที่มีอยู่เดิม และเหมาะสมส าหรับให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็น
แนวทางในการปฏิบัติ 
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บทที่ 5 
 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 

5.1 บทสรุป 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ได้ก าหนดนิยามความหมายไว้ว่า “เงินได้พึงประเมิน” ให้

หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน ในกรณี

ที่ลูกจ้างได้รับเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่

ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใดๆ 

ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

เหล่านี้เป็นเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 ตาม มาตรา 40 (1)  

อย่างไรก็ดี เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานมิได้มีเพียงเท่าที่ก าหนดไว้ใน มาตรา 40 (1) 

มาตรา 40 (1) เพียงแต่ยกตัวอย่างของเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานเท่านั้น ดังจะเห็นได้จาก

ข้อความตอนท้ายของ มาตรา 40 (1) ความว่า “เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้

เนื่องจากการจ้างแรงงาน” อันเป็นการก าหนดไว้อย่างกว้างให้ครอบคลุมถึงสิ่งที่เกี่ยวข้องกับการจ้าง

แรงงานทุกชนิดเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี ดังนั้น กรณีประโยชน์ใดๆบรรดาที่ได้เนื่องจากการ

จ้างแรงงาน ตาม มาตรา 40 (1) และประโยชน์นั้นสามารถคิดค านวณได้เป็นเงิน จะต้องน ามูลค่าของ

ประโยชน์ที่ได้รับไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย ขอบเขตของประโยชน์ที่ได้รับ

เนื่องจากการจ้างแรงงาน ตาม มาตรา 40 (1) จึงมีเพียงเท่าที่ก าหนดไว้ใน มาตรา 39 เท่านั้น 

จากการศึกษาพบว่าประเทศไทยมิได้มีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของประโยชน์ที่ได้รับ

เนื่องจากการจ้างแรงงานครอบคลุมทุกกรณี มีเพียงค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 23/2533 เป็น

หลักเกณฑ์ในการก าหนดมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่าเป็นเงินได้พึง

ประเมินเท่านั้น สิทธิประโยชน์อ่ืนๆหรือที่เรียกว่า “ประโยชน์เกื้อกูล” เช่น รถประจ าต าแหน่ง และ

โทรศัพท์มือถือ ยังไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าเอาไว้  

โดยเฉพาะกรณีรถประจ าต าแหน่ง ซึ่งมีค าพิพากษาฎีกาที่ 7535/2554 วินิจฉัยให้ “เงิน

ค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจัดหารถประจ าต าแหน่งซึ่งทางราชการจ่ายเงินค่าพาหนะเหมาจ่ายฯ 

เป็นรายเดือนเท่ากันทุกเดือนแต่เฉพาะแก่ข้าราชการระดับสูงเท่านั้น ให้ถือเป็นเงินที่ ข้าราชการผู้นั้น
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ได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการท างานนอกเหนือไปจากเงินเดือนและเงินประจ าต าแหน่งซึ่งคิดค านวณ

เป็นเงินได้ เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม มาตรา 39 และ 40 (1) เพราะเงินค่าตอบแทนเหมา

จ่ายฯ เป็นประโยชน์ที่ตกเป็นกรรมสิทธิ์แก่โจทก์โดยตรง ไม่มีข้อบังคับหรือจ ากัดการใช้จ่ายเงินนี้ของ

โจทก์แต่อย่างใดเลย โจทก์อาจน าไปซื้อหรือเช่าซื้อรถยนต์ลักษณะใด ประเภทใด ราคาเท่าใดโดย

ปราศจากข้อจ ากัดและอาจเหลือเงินเป็นประโยชน์แก่ตน เมื่อพ้นต าแหน่งก็ยังมีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิใน

รถยนต์ที่ซื้อหรือเช่าซื้อเป็นประโยชน์เฉพาะตน”215 แต่การได้รับรถประจ าต าแหน่ง “ผู้รับเพียงได้ใช้

รถของทางราชการซึ่งต้องอยู่ภายใต้ข้อบังคับระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.

2523 ข้อ 13 คืออยู่ในข้อบังคับให้ใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการเป็นส าคัญ”216 

อย่างไรก็ตาม ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการฯ ข้อ 6 ได้ก าหนดต าแหน่งของ

ผู้มีสิทธิได้รับการจัดรถประจ าต าแหน่งไว้ ซึ่งเป็นการจัดให้เฉพาะแก่ข้าราชการระดับสูงเท่านั้น และ  

ข้อ 13 วรรคหนึ่ง ตอนท้าย ได้ก าหนดขอบเขตของการใช้งานรถประจ าต าแหน่ง ไว้ว่าให้ใช้รถประจ า

ต าแหน่ง “เพ่ือการอ่ืนที่จ าเป็นและเหมาะสมแก่การด ารงต าแหน่งหน้าที่ในหมู่ข้าราชการและ

สังคม”217 ซึ่งเป็นที่น่าสังเกตว่า การใช้งานรถประจ าต าแหน่งในลักษณะนี้จะถือเป็นการใช้เพ่ือ

ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยแท้จริงหรือไม่ เนื่องจากรถประจ าต าแหน่งมีความแตกต่าง

จากรถส่วนกลาง รถรับรอง รถรับรองประจ าจังหวัด และรถอารักขา ซึ่งระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี 

ว่าด้วยรถราชการฯ ข้อ 13 วรรคสอง ให้ใช้ “เพ่ือกิจการอันเป็นส่วนรวมของส่วนราชการ หรือเพ่ือ

ประโยชน์ของทางราชการ”218 และไม่มีการก าหนดหรือระบุต าแหน่งของผู้มีสิทธิได้รับการจัดรถนั้นๆ

ไว้เป็นพิเศษเช่นเดียวกับรถประจ าต าแหน่ง  

นอกจากนั้น ศาลฎีกาได้วินิจฉัยต่อไปว่า “ไม่มีเหตุอันสมควรต้องคิดแยกประโยชน์แก่ทาง

ราชการและตัวบุคคลในกรณีนี้ ซึ่งในความเป็นจริงก็ไม่อาจแยกออกได้เพ่ือค านวณเป็นเงินได้เพ่ือให้
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217 ส านักงาน ก.พ., ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. 2523[ออนไลน์]. แหล่งที่มา 
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ข้าราชการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่อย่างใด”219 แสดงให้เห็นว่าศาลฎีกาค านึงถึงการค านวณ

ประโยชน์เป็นเงินได้เป็นส าคัญ หากประเทศไทยไม่มีหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิ

ประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน อาจก่อให้เกิดช่องทางในการวางแผนภาษีด้วยการจัดหาสิทธิ

ประโยชน์ให้แก่ลูกจ้างแทนการช าระเงินเดือน ค่าจ้าง หรือเงินค่าตอบแทนต่างๆ 

นอกจากกรณีรถประจ าต าแหน่งแล้ว ประโยชน์เกื้อกูลยังรวมถึงกรณีโทรศัพท์มือถือของทาง

ราชการที่อนุมัติให้ใช้เป็นรายบุคคลด้วย  แต่ไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายหรือระเบียบฉบับใดก าหนด

หลักเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์และการใช้ประโยชน์จากโทรศัพท์มือถือ รวมทั้งไม่ปรากฏว่ามีการ

ก าหนดหรือระบุต าแหน่งของผู้มีสิทธิได้รับอนุมัติให้ใช้เอาไว้ เนื่องจากส านักงานคณะกรรมการ

ข้าราชการพลเรือนระบุไว้แต่เพียงว่า “กฎหมายที่เกี่ยวข้อง” เท่านั้น จึงเป็นที่น่าสังเกตว่า บุคลากร

ระดับต าแหน่งใดจึงจะมีสิทธิได้รับอนุมัติให้ใช้โทรศัพท์มือถือ หากได้รับอนุมัติให้ใช้แล้วจะมีขอบเขต

การใช้งานมากน้อยเพียงใด นอกจากโทรศัพท์มือถือแล้ว สิทธิประโยชน์ดังกล่าวรวมถึงค่าบริการ

โทรศัพท์ที่องค์กรเป็นผู้ช าระให้ด้วยหรือไม่ 

ดังนั้น ประเทศไทยจึงจ าเป็นต้องนิยามค าว่า “ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้าง

แรงงาน” และก าหนดให้มีขอบเขตการใช้งานของสิทธิประโยชน์ประเภทนั้นๆไว้โดยชัดแจ้ง รวมถึง

การก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน ไม่ว่าจะเป็น

รถประจ าต าแหน่ง โทรศัพท์มือถือ หรือประโยชน์ใดๆก็ตาม เพ่ือประโยชน์แก่ทั้งตัวผู้มีหน้าที่เสียภาษี

ในการยื่นแบบแสดงรายการและเจ้าพนักงานสรรพากรในการใช้ดุลพินิจได้อย่างถูกต้องและเป็น

มาตรฐานเดียวกันในทางปฏิบัติ 

ในการนี้ จึงได้ศึกษากฎหมายของสหราชอาณาจักร อันได้แก่ Income Tax (Earning and 

Pensions) Act 2003 ซึ่งมีบทบัญญัติเกี่ยวกับเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน และสิทธิประโยชน์

ต่างๆ รวมถึงการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์ที่ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงานด้วย เพ่ือให้

ประเทศไทยมีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนและเป็นธรรมส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเพ่ือทราบและเข้าใจว่า

จะต้องยื่นแบบแสดงรายการให้ครบถ้วนส าหรับสิทธิประโยชน์ที่ได้รับอย่างไร โดยการก าหนดนิยาม

ต่างๆ เกี่ยวกับ “ประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” ตาม มาตรา 40 (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร เพ่ือลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าพนักงานในการพิจารณาว่ากรณีใดถือเป็นประโยชน์
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เนื่องจากการจ้างแรงงาน และก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจาก

การจ้างแรงงาน เพ่ือให้สอดคล้องกับ ค าว่า “ประโยชน์ซึ่งอาจค านวณได้เป็นเงิน” ตาม มาตรา 39 

แห่งประมวลรัษฎากร  

 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

สหราชอาณาจักรเรียกสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานว่า “Benefit in Kind” (BIK) 

ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานตามกฎหมายไทย กล่าวคือ เป็น

ผลประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับจากนายจ้างหรือนายจ้างจัดให้แก่ลูกจ้างเนื่องจากการจ้างแรงงาน

นอกเหนือจากเงินเดือน โดย Income Tax (Earning and Pensions) Act 2003 ได้ก าหนดไว้อย่าง

ชัดแจ้งถึงความหมายของประโยชน์ และสิทธิประโยชน์ที่ถือเป็นสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้าง

แรงงานซึ่งหากลูกจ้างได้รับจะต้องน าไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่ง กรณีรถยนต์และ

โทรศัพท์มือถือ ซึ่งมีการก าหนดนิยามความหมายของค าว่า “รถยนต์” และ “โทรศัพท์มือถือ” ไว้อีก

ชั้นหนึ่ง เพ่ือให้ทราบถึงลักษณะและขอบเขตของสิทธิประโยชน์ดังกล่าว รวมถึงข้อก าหนดเกี่ยวกับ

การใช้งานและผู้มีสิทธิใช้งานด้วย อีกทั้งมีการแบ่งแยกประเภทการใช้งานรถยนต์ด้วยการก าหนด

นิยามความหมายของค าว่า “การเดินทางในทางธุรกิจ” และค าว่า “การใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว” 

ให้เห็นถึงความแตกต่างได้ชัดเจนยิ่งขึ้น 

นอกจากการก าหนดนิยามต่างๆเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์แล้ว Income Tax (Earning and 

Pensions) Act 2003 ยังมีหลักเกณฑ์ในการค านวณมูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้าง

แรงงานเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีด้วย 

ดังนั้น เพ่ือที่จะพัฒนากฎหมายไทยให้สามารถบังคับใช้ในการจัดเก็บภาษีได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ จึงสมควรให้มีการก าหนดขอบเขตของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงาน และ

หลักเกณฑ์ในการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานกรณีประโยชน์เกื้อกูล 

โดยเฉพาะรถประจ าต าแหน่งและโทรศัพท์มือถือ โดยน าหลักเกณฑ์ของสหราชอาณาจักรมาปรับใช้เป็น

แนวทางในการก าหนดหลักเกณฑ์ต่างๆ เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี โดยแบ่งเป็น 2 แนวทาง ดังนี้ 
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5.2.1 แนวทางการปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการก าหนดขอบเขตของสิทธิประโยชน์

เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

(1) ก าหนดนิยามความหมายของค าว่า “ประโยชน์” 

การก าหนดนิยามความหมายของค าว่า “ประโยชน์” นี้ จะเป็นการก าหนดขอบเขตของ

ประโยชน์ให้แคบลง และมุ่งเน้นถึงสิทธิประโยชน์เนื่องจากการจ้างแรงงานเพ่ือการจัดเก็บภาษี รวมถึง

การยกตัวอย่างสิทธิประโยชน์ที่อยู่ภายใต้ขอบเขตของนิยามนี้เพ่ือให้เกิดความชัดเจนแก่ทั้งลูกจ้างผู้มี

หน้าที่เสียภาษีและเป็นแนวทางแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐในการจัดเก็บภาษี 

 

(2) ก าหนดนิยามความหมายของสิทธิประโยชน์ต่างๆ 

เมื่อมีการก าหนดนิยามของค าว่า “ประโยชน์” และยกตัวอย่างประกอบแล้ว ควรจะต้อง

ก าหนดนิยามความหมายของสิทธิประโยชน์ที่ได้ยกตัวอย่างประกอบด้วย โดยอาจก าหนดไว้ใน

ระเบียบของแต่ละหน่วยงานเกี่ยวกับการใช้งานสิทธิประโยชน์นั้นๆ เช่น ความหมายของ “รถประจ า

ต าแหน่ง” ก าหนดไว้ในระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย รถราชการ พ.ศ. 2523 

 

(3) ก าหนดให้สิทธิประโยชน์อื่นๆ ที่มีความคล้ายคลึงกันเป็นสิทธิประโยชน์ที่ก าหนดไว้ 

เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมากที่สุด จึงต้องก าหนดให้สิทธิประโยชน์ใดๆ 

หมายความรวมถึงสิทธิประโยชน์อ่ืนๆ ที่มีความคล้ายคลึงกันด้วย เช่น ก าหนดให้ “โทรศัพท์มือถือ” 

หมายความรวมถึง สมาร์ทโฟนและแท็บเล็ตด้วย เนื่องจากอุปกรณ์เหล่านี้สามารถใช้งานได้ในลักษณะ

เดียวกันกับโทรศัพท์ และนิยมใช้กันอย่างแพร่หลายในปัจจุบัน 

 

(4) ก าหนดข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน 

เมื่อมีหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีโดยการก าหนดนิยามต่างๆ ไว้อย่างเหมาะสมแล้ว การ

ก าหนดข้อยกเว้นก็เป็นเรื่องส าคัญ เพ่ือคุ้มครองมิให้ลูกจ้างต้องแบกรับภาระทางภาษีโดยไม่สมควร 

เช่น การยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์แก่ลูกจ้างในกรณีที่ลูกจ้างใช้เพ่ือประโยชน์ในการ

ปฏิบัติงาน 
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(5) ก าหนดนิยามความหมายของการใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงานและการใช้เพ่ือ

ประโยชน์ส่วนตัว 

ในการก าหนดข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากสิทธิประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจากการจ้าง

แรงงานโดยก าหนดให้ยกเว้นส าหรับการใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงานนั้น จึงจ าเป็นต้องก าหนด

นิยามความหมายของ “การใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติงาน” และ “การใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตัว” 

เพ่ือแบ่งแยกประเภทการใช้งานให้เกิดความชัดเจนมากยิ่งขึ้น 

 

(6) ก าหนดให้ลูกจ้างต้องเสียภาษีในกรณีบุคคลซึ่งใกล้ชิดกับลูกจ้างมีสิทธิใช้งานจากสิทธิ

ประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน 

นอกจากการก าหนดให้บุคคลใดมีสิทธิใช้ประโยชน์แล้ว ในบางกรณี การใช้งานของลูกจ้าง

อาจรวมถึงการใช้งานของสมาชิกภายในครอบครัวของลูกจ้างหรือสมาชิกภายในบ้านของลูกจ้างด้วย  

ดังนั้น เพ่ือประโยชน์สูงสุดในการจัดเก็บภาษี จึงสมควรก าหนดให้การใช้งานจากสิทธิประโยชน์ของ

บุคคลซึ่งใกล้ชิดกับลูกจ้างถือเป็นกรณีที่ลูกจ้างใช้งานเพ่ือประโยชน์ส่วนตัว และต้องเสียภาษีจาการใช้

งานในลักษณะนี้ 

 

5.2.2 แนวทางการปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการพิจารณามูลค่าของสิทธิประโยชน์

เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

(1) ก าหนดแนวทางการพิจารณามูลค่าของรถยนต์ 

การพิจารณามูลค่าของรถยนต์ สามารถพิจารณาได้โดยการก าหนดราคารถยนต์ซึ่งเป็นราคา

ขายปลีกแนะน า คูณด้วยอัตราร้อยละที่เหมาะสมซึ่งก าหนดขึ้นในแต่ละปี อัตราร้อยละที่เหมาะสมจะ

มีอัตราเท่าใดขึ้นอยู่กับจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์เป็นส าคัญ 

ส าหรับราคารถยนต์นั้น นอกจากราคาขายปลีกแนะน าแล้ว ยังต้องค านึงถึงอุปกรณ์ท่ีได้ติดตั้ง

เพ่ือใช้กับรถยนต์นั้น โดยจะต้องน าราคาของอุปกรณ์นั้นไปรวมกับราคารถยนต์ด้วย และอีกประการ

หนึ่ง หากว่าลูกจ้างได้ร่วมสมทบหรือลงทุนเป็นค่ารถยนต์หรืออุปกรณ์ที่ใช้กับรถยนต์ จะต้องหักเงินที่

ลูกจ้างได้สมทบหรือลงทุนออกจากราคาของรถยนต์เสียก่อน แล้วจึงน าราคารถยนต์ไปคูณกับอัตรา

ร้อยละท่ีเหมาะสมตามจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์นั้น 
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(2) ก าหนดแนวทางการพิจารณามูลค่าของโทรศัพท์มือถือ 

การพิจารณามูลค่าของโทรศัพท์มือถือนั้น สามารถพิจารณาได้โดยใช้วิธีการเดียวกับการ

พิจารณามูลค่าของรถยนต์ กล่าวคือ ก าหนดราคาโทรศัพท์มือถือซึ่งรวมราคาอุปกรณ์และหักเงินที่

ลูกจ้างได้สมทบหรือลงทุนออกจากราคาของรถยนต์แล้ว จากนั้นน าราคาโทรศัพท์มือถือคูณด้วยอัตรา

ร้อยละท่ีเหมาะสมซ่ึงขึ้นอยู่กับปริมาณการโทรหรือปริมาณการใช้งานอินเทอร์เน็ตในปีนั้นๆ 
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